
Kai lietuvis Skirmantas Strimaitis užsisakė bilietą iš Vilniaus į Šiau-
rės Italijos miestą Bergamo, jis net neįsivaizdavo, kad ,,Boeing 737-
800” lėktuve bus vienintelis keleivis! Tai buvo š. m. kovo 16 d. – pati
karantino pradžia. Raimundo Mario Lapo, karantiną išlaukusio Vil-
niuje, kelionė namo buvo gerokai vėliau, birželio pabaigoje. Ir nors
per Atlantą teskrido 60 keleivių, lėktuvas iš Vilniaus į Amsterdamą
buvo apypilnis. Skrydžiui vadovavo lietuvis pilotas, jį aptarnavo net
kelios lietuvės palydovės. Ši europinė kelionės atkarpa paskatino
labiau pasidomėti žmonėmis, kurie ,,gyvena danguje”. – 6 psl. 

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

10
-2

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, SPALIO–OCTOBER 27, 2020 • Vol. CXI NR. 128 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Bet kokios kūrybos esmė yra meilė – Walt Whitman

Šių metų spalį vykusius tryliktojo LR Seimo rinkimus prisiminsime kaip kaukėtų rinkėjų balsavimą
Lietuvoje ir pasaulyje – ten, kur gyvena lietuviai. Kokias mintis ir emocijas slėpėme po kaukėmis?
Mūsų mintis ir viltis parodė balsavimo rezultatai. O LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Be-
kešius sakė, jog net ir kaukės nepaslėpė balsuotojų šypsenų – išmokome matyti emocijas ir pandemijos
sąlygomis. Pasaulio lietuvių apygardoje išsirinkome Aušrinę Armonaitę. 

Kaip balsavo Lietuva ir pasaulio lietuviai  – 5 ir 9 psl. 

Išrinktas naujas, jau tryliktasis LR Seimas

Spalio 24 d., šeštadienį, Vilniuje buvo surengta JAV prezidento
Donald Trump vykdomos politikos palaikymo akcija. Šeštadie-
nio pavakare JAV prezidento politikos palaikytojai susirinko prie
JAV ambasados Vilniuje. Renginio dalyviai dėvėjo kepures su už-
rašu „Make America Great Again” (Sugrąžinkime Amerikai di-
dybę) bei ženkliukus su JAV prezidento atvaizdu ir laikė plaka-
tus su juose išrašytais palaikymo žodžiais D. Trump.

– 2 psl. 

D. Trump rėmėjai prabilo nuo Gedimino kalno

Pandeminė kelionė namo



Skaitykite ,,Draugą” greičiau! www.draugas.org

2 2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

LAIŠKAI

Vakare, apie šeštą valandą, ant Ge-
dimino pilies kalno sušvito užrašas di-
džiulėmis, baltomis raidėmis – Trump.

Vėliau akcijos rengėjai išplatino
pranešimą. „Trump palaikymo akciją
surengėme tam, kad parodytume Lie-
tuvos žmonėms ir užsienio lietuviams,
jog yra žmonių, kurie palaiko Trump
ir jo politiką. Šiandien didžioji siste-
minė žiniasklaida vien tik nepagrįstai
ir neargumentuotai šmeižia Trump,
pila ant jo purvus, nors jis yra vienin-
telis prezidentas bene per 50 metų, ne-
sukėlęs ir nepradėjęs jokio naujo karo,
apart taikaus prekybos karo su Kinija,
kai jai uždėjo muitus prekių importui.
Taip amerikietiškos prekės tapo kon-
kurencingos ir JAV vidaus pramonė
stipriai atsigavo. Taip pat jis labai su-

stiprino pasididžiavimą sava šalimi,
žmonių vienybę, žmonių savigarba
tikrai labai pakilo. Todėl priimtinos
Trump idėjos, Lietuvoje žmonės irgi
turi pradėti tikėti į savo valstybę, vėl
pakelti galvą, didžiuotis Lietuva ir
kad yra lietuviai, mylėti Lietuvą, kaip
amerikiečiai iš naujo įsimylėjo savo tė-
vynę. Jei Lietuvoje alternatyvi politi-
nė mintis net neturi galimybės patek-
ti į nacionalinį transliuotoją, tada ta
mintis keliauja ant Gedimino kalno. Už
žodžio laisvę, pasaulinę politiką be
karų, ir už tai, kad sava šalis svar-
biausia – Trump 2020. 

P.S. ,,Nujaučiu – po šios Trump
ak cijos Vilnius pasaulyje išgarsės la-
biau, nei po G taško nesąmonės”, – pra-

ŽIŪRĖKIM, KAS KĄ DARO, O NE KĄ ŠNEKA

Noriu padėkoti dr. Juozui Kazlui už kultūringą
ir protingą laišką („Draugas”, spalio 17 d.). Už Donald
Trump palaikymą esu išvadintas visokiausiais var-
dais. Todėl smagu vesti mandagią diskusiją. Deja, dr.
Juozo laiškas neatsako į temą, kuris pretendentas į
JAV Prezidentus bus geresnis JAV ir Lietuvai. 

Dr. Juozo iškeltas „Medicare” pavyzdys ir So-
cialinės apdraudos sistema, kaip pavyzdys – kaip ge-
rai veikia ,,socializmas”. Abidvi tos sistemos iš tik-
rųjų buvo sukurtos Vokietijoje dar Bismarko laikais
kovoti prieš marksistines sistemas, kuriomis Vo-
kietijos darbininkai tais laikais domėjosi. Galiu
pritarti dr. Juozui, kad teisę į medicininę pagalbą tu-
rim turėti visi. Klausimas yra – kiek valdžia turi į šį
reikalą kištis ir kiek tai padaryti galima privačiai. 

Noriu visiems priminti, kad „Medicare” sistema
dengia tik 80 proc., o 20 proc. reikia susimokėti pa-
čiam pacientui. Tad dauguma perka ir naudojasi
,,Medicare  Advantage”, kuri papildo tą sistemą. Iš
tikrųjų, ji perima visą atsakomybę už tam tikrą sumą
pinigų iš „Medicare”. Obama tą sistemą norėjo pa-

naikinti. Aš, kaip kariškis pensininkas, galiu nau-
dotis VA (Veteran Admiration) sistema, bet sistema,
kuria naudojasi vienas iš mano trijų sūnų, iki šios
administracijos buvo tragiška. 

„Obamacare” naudojasi mano jauniausias sūnus
su žmona ir dviem vaikučiais. Blogesnės sistemos
nesu matęs. Per mėnesį moka 1 400 dol., bet pirma iš
savo kišenės turi išleisti 5 000 dol. Su dviem vaiku-
čiais, kurie turėjo daug sveikatos problemų, šeimai
buvo labai didelės išlaidos, kurias mokėjo iš savo ir
mano kišenės.  

Trečias sūnus ir aš naudojamės privačia sistema,
kuri ne tik dengia beveik viską, bet net ir moka už
naudojimąsi sporto salėmis.

Noriu priminti, kad visi valdžios tarnautojai nau-
dojasi ,,Cadillac” draudos sistema. Kaip prieš porą
metų teko diskutuoti su Biden štabu apie „Obama-
care”, visi pripažino, kad jie nenorėtų turėti „Oba-
macare”. O ta drauda, kuria jie naudojasi, yra pri-
vati. Tik tiek, kad valdžia sumoka. O pas mus Ari-
zonoj yra ir „Medicaid”, administruojama privačiai,
o dengia beveik viską. Pažįstu žmonių iš Lietuvos, ku-
rie ja naudojasi ir džiaugiasi, ypač palyginus su Lie-

tuvos sistema.
Bet gana kalbėti apie socialistines diversijas –

man atrodo, kad „Lithuanians for Joe” daugiausia
baimina NATO ir Lietuvos gynybos klausimas, tad
pasižiūrėkim į „žirgo apynasrius”. 

Su Joe esu susipažinęs, kalbėjęs. Vienu metu
buvo labai draugiškas Lietuvai. Jis ir McCain gavo
net apdovanojimą iš Lietuvos. Sakė, kad jį labiausiai
žavi gražios lietuvaitės, o ypač ambasadoriaus Vy-
ganto Ušacko žmona! Tais laikais tokie dalykai dar
nebuvo politiškai nekorektiški. Abu politikai padė-
jo Lietuvai įstoti į NATO.

10 metų dirbdamas verslo konsultantu išmo-
kau, kad kiekvieną vadovą reikia vertinti ne pagal
tai, ką jis žada ar sako, bet ką padaro, nuveikia. Kal-
bėti labai lengva, o rezultatus gauti yra labai labai
sunku. Dabartinis Joe Biden yra valdomas Demok-
ratų partijos kairiųjų. O iš jų kalbų ir darbų maty-
ti, kad jie nekenčia Amerikos. Nori ją sugriauti ir pa-
keisti socialistine valstybe. Deja, istorija mus moko,
kad daug kas nenori savanoriškai keistis, tad juos rei-
kia arba įkalbinti, arba priversti, arba sunaikinti.
Tad jau dabar demokratai kalba, kad tokius kaip aš

D. Trump rėmėjai prabilo nuo Gedimino kalno
nešime rašo vienas iš akcijos rengėjų,
visuomenininkas Kęstutis J. Tama-
šauskas.

Žinia apie Vilniuje surengtą akci-
ją socialiniais tinklais sparčiai pa-
sklido po pasaulį. Renginio nuotraukos
buvo persiųstos ir JAV prezidento D.
Trump komandai ir palydėtos daugy-
bės teigiamų atsiliepimų socialiniuo-
se tinkluose.

Štai kai kurie iš jų
(kalba netaisyta):

„Bravissimo iš užpelkių, nuotraukos
keliauja per visa Ameriką ir Kanadą
žaibo greitumu… Mūsų miegančio Juo-
zuko gerbėjai lietuviai jau panikuoja,
rašo nesąmones, nei juoktis, nei verkti…
Dar kartą didelis bravo!!!” (Artūras Sta-
pušaitis, gyv. Detroite, Michigane).

„So proud!!!” (Serena M Zimmer-
man, gyv. Baltimore, Maryland).

„Šaunuoliai! Mylim jus” (Jurgita
Liūnaitė, gyv. Dubline, Airijoje).

„Visa Florida už DJT. Fantastiški
Trump Boat Parade pas mus štate vyks-
ta. Žmonės vieningi, kaip niekada. Ypa-
tingai po BLM sukelto chaoso ir ‘Antifa’
teroro JAV megapoliuose” (Ričardas
Ulrikas, gyv. Clearwater, Florida).

„WOW!! Beautiful!!! Thank you for
your support!! We love our President
also!! The Democrats just hate him be-

cause he is exposing their criminal acts!
And the media is controlled by the De-
mocrats, also. Again, thank you for
your support!!” (Mike N Janet).

„Dieve duok tau, Kęstuti, sveikatos
ir stiprybės. Gerai, kad gal Lietuva su-
pras, kaip šiandien mūsų Tėvynei reikia
Trump palaikymo. Ačiū.” (Angelė Ka-
vak).

„Ką tik nusiunčiau giminėms į
Pennsylvaniją. Grožisi” (Marijus Sto-
šius, Lietuva).

„Aš jau Izraelio grupėse matau šitą
nuotrauką. Įdomi idėja” (Jakobas Kar-
melis, Lietuva).

Alkas.lt

Žinia�ir�vaizdai�apie�tai,�kad�Lietuvoje�surengta�D.�Trump�palaikymo�akcija,�greitai�pa�-
skli�do�po�pasaulį.� Lrt.lt�nuotr.



Bet jeigu reikia – bus kiečiau”. Ir kitą dieną Ci-
chanouskaja paskelbė ultimatumą Lukašenkai:
duodame dvi savaites – iki spalio 25 d. – atsista-
tydinti, nutraukti represijas prieš protestuotojus
ir paleisti politinius kalinius. Priešingu atveju spa-
lio 26 d. Baltarusijoje prasidės visuotinis streikas.

Laikrodis tiksi

Žodis ištartas. Dviejų savaičių laikas baigėsi.
Lukašenka neatsistatydino ir lyg niekur nieko pa-
skelbė, kad gruodžio mėn. rengs visuotinį tautos
suvažiavimą ir jame patvirtins valstybės planus
ateinančiam penkmečiui (sovietiniu principu
Baltarusijoje gyvenimas tebeplanuojamas penk-
mečiais). Greičiausiai suvažiavime jis ketina pa-
siūlyti ir savo žadamą naują konstituciją, kurią
spaudžia priimti Kremlius. Ekspertai sako, kad
taip Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas tikisi
išspręsti Lukašenkos klausimą: pagal naująją
konstituciją Lukašenka kitai kadencijai nebe-
pretenduotų į prezidentus, o kol įvyks nauji rin-
kimai, ateis ir šios kadencijos pabaiga. Toks idi-
liškas planelis Lukašenkos išleidimo į pensiją. Ar
taip sklandžiai viskas vyks ir Lukašenkai nuo gal-
vos nė plaukas nenukris, spręs ne vien Kremlius,
o ir gatvė. 

Vyras istorikas Algirdas sako, kad istorija
rodo, jog visuotinio streiko bijota visais laikais ir
visų valdžių. Bet ar streikas Baltarusijoje įvyks?
Tuo daug kas abejoja. Tikriausiai nėra tikri ir pa-
tys opozicionieriai. Juk vasarą jau buvo bandyta
rengti streikus, ir nieko iš to neišėjo – vienur ki-
tur pastreikavo, aktyvistus suėmė, o kiti grįžo į ga-
myklų cechus. Bet, anot opoziciją remiančių eks-
pertų, kitos išeities nebuvo, kažkaip reikėjo su-
aktyvinti žmones gatvėje, reikėjo kažkokio su-
krėtimo. Tai buvo eksperimentas siekiant užaš-
trinti veiksmą, sukelti nervinę įtampą Lukašen-
kai, radikalizuoti gatvę, juk negalima mėnesių mė-
nesiais mušti kakta į sieną. Žinoma, tai rizikingas
ėjimas, nes antrą kartą tokio ultimatumo jau ne-
begalima bus skelbti. O nepavykus autoritetą
praras ir Cichanouskaja, ir visas jos vadovauja-
mas Koordinacinis komitetas, nes niekas jais ne-
betikės. Dar kai kas sako, kad Koordinacinis ko-
mitetas taip nusprendė duoti laiko protestuoto-
jams, nes buvo nerimą keliančių signalų, jog pro-
testai gali nebebūti tokie taikūs – dalis žmonių yra
labai įpykę, ir jie gali imtis agresyvių veiksmų, kas
išprovokuotų valdžią šaudyti.

Taigi šiomis dienomis visi, kas pačioje Bal-
tarusijoje ir pasaulyje užjaučia protestuotojų
kovą su diktatorium, laukia apmirę – kas bus? No-
rėdamas padrąsinti žmones ryžtis streikui Ci-
chanouskajos štabas žada, kad visais, kurie neteks
darbo, bus pasirūpinta, kad Baltarusijoje ir užsi-
enyje jau yra sukurti fondai, iš kurių lėšų bus kom-
pensuojamos finansinės žmonių netektys. (Vienas
iš komentatorių teigė, kad streike nukentėju-
siems remti surinkta 6 milijonai dolerių.) Ar pa-
siduos tokioms vilionėms baltarusiai? Juk reikia
ne tik išgyventi pačiam, bet ir išmaitinti šeimą?
Streike kviečiami dalyvauti ne tik fabrikų dar-
bininkai, bet ir tarnautojai, kurie raginami ne-
išeiti į darbą, ir visos kitos valstybinės instituci-
jos. Esą nuo spalio 26 d. bus blokuojami keliai ir
valstybinės parduotuvės. Žmonės raginami iš
bankų atsiimti indėlius ir keisti juos į dolerius,
taip silpninant ir taip silpną Baltarusijos rublį, ne-
mokėti mokesčių, kad Lukašenkos ižde nebūtų pi-
nigų, kuriais jis išlaiko baudžiamuosius būrius.

Baltarusijos Strateginių ir užsienio politikos
studijų centro direktorius Arsenas Sivickis sako,
kad opoziciją gali išgelbėti tik blogėjanti socioe-
konominė situacija šalyje, kuri didins spaudimą
valdžiai. Tai išplėstų socialinę protestų bazę,
kuri šiuo metu jau yra ribota, ir prie protestų pri-
sidėtų kitų sluoksnių žmonės – vidurinioji klasė
ir didmiesčių gyventojai. Anot komentatoriaus,
ekonominė krizė, kuri numatoma metų pabaigo-

je ar kitų metų pradžioje, Cichanous-
kajos grasinimus gali paversti realy-
be. 

Lukašenkos reakcija
į ultimatumą

O Lukašenka vaizduoja esąs ra-
mus. Baigiantis opozicijos ultimatumo
laikui jis susikvietė visų sričių vadus
ir papasakojo, kad planuoja tautos su-

važiavimą ir kuria penkmečio planus. Dar ma-
lūnsparniu nuskridęs kažkur į laukus suvež-
tiems valstybiniams žurnalistams pripasakojo
pasakų, kaip jis Baltarusijoje gerai susitvarkė su
koronavirusu (o išvakarėse gydytojai paskelbė laiš-
ką, kad jie palikti likimo valiai, nes valstybė vi-
siškai nesirūpina kova su virusu), kaip jis pla-
nuoja milijardus investicijų, nors jau šimtai in-
formacinių technologijų įmonių, kurios į biudžetą
mokėjo daugiausiai mokesčių iš visų ūkio šakų,
po prezidento rinkimų ir susidorojimo su de-
monstrantais jau pasitraukė į kaimynines vals-
tybes. Atrodo, kad Lukašenka nesupranta padėties
rimtumo ir jaučiasi saugus po OMON (rus. otriad
milicii osobogo naznačenija – Ypatingos paskirties
milicijos būrys) sparnu, dargi pasigyrė, kad
OMON’ui atidavė pusę savo bulvių derliaus.

Iš tiesų Lukašenka nėra ramus. Štai jis pa-
skelbė, kad atšaukia savęs palaikymo mitingą spa-
lio 25 d., į kurį, anot jo, veržėsi 300 tūkst. jo rėmėjų.
Neva dėl pandemijos ir žmonių saugumo. O visi
opoziciniai informacijos kanalai griaudėja, kad re-
gionai atsisakė vykti – jis tiesiog nebesurenka pa-
kankamo skaičiaus savo rėmėjų (pvz., kai vieno
didelio fabriko direktorius surinko cechų virši-
ninkus ir įsakė į mitingą išvežti 1 tūkst. žmonių,
pavaldiniai jam rėžę: pats ir važiuok!). O kadan-
gi ultimatumo pabaigos išvakarėse į Minską buvo
atvykęs ir kaip koks prezidentas buvo priimtas Ru-
sijos vidaus žvalgybos viršininkas (vizitas paro-
dytas per valstybines televizijas), galima numa-
nyti,  kad  Lukašenka  jau  ieško „broliškos” pa-
galbos.  Kai  kurie  baltarusių opozicijos eksper-
tai mano, kad Maskvos atstovas perdavė Putino ži-
nią. 

Pirmadienis. Streikas

Paskutinis prieš streiką sekmadienio mitin-
gas Baltarusijos sostinėje Minske nebuvo dides-
nis negu paprastai, kaip tikėtasi, nes valdžia pa-
darė viską, kad žmonės nesusirinktų – uždarė met-
ro, išjungė internetą, kad negalėtų vykti koordi-
nacija, gaudė žmones prieigose. Gyvenamųjų
namų kiemuose, kur persikėlė mitingai, buvo gir-
dėti šaudymų iš guminių kulkų, matyti ašarinių
dujų debesys.

„Baigėsi ultimatumo reikalavimų vykdymo
laikas. Šiandien prasideda Visuotinis streikas – ki-
tas baltarusių žingsnis į laisvę, prievartos pabaigą
ir naujus rinkimus. Baltarusiai žino: spalio 26-ąją
pagrindinė užduotis – parodyti, kad niekas nedirbs
režimui. Valstybinių gamyklų ir įmonių darbuo-
tojai, transporto darbuotojai ir šachtininkai, dės-
tytojai ir studentai nuo ankstaus ryto pradėjo strei-
kuoti, – pirmadienio, spalio 26-osios, rytą „Te-
legram” kanale parašė S. Cichanouskaja. – Tikiu,
kad privatūs verslininkai, religinės bendruome-
nės, kultūros ir sporto veikėjai, IT srities dar-
buotojai palaikys streikuojančius ir vieną dieną
sustabdys savo darbus. Juk valstybės įmonių
streikas – ekonominio spaudimo variklis. O pri-
vačių kompanijų streikas – solidarumo kiekvie-
nam ženklas, tai – ne mažiau svarbu. Žmonėms,
kurie ryžosi streikuoti, reikia pamatyti, kad jie su
savo sprendimu – ne vieni. Palaikykite įmonių
MAZ, ‘GrodnoAzot’, MTZ, MZKT, ‘Naftan’, ‘Bela-
ruskalij’ ir kitų gamyklų darbuotojus. Juk šian-
dien jie rizikuoja asmenine laisve, kad mes iško-
votume laisvę savo šaliai”.

Pirmadienio rytą tut.by kanale ėmė rodytis pa-
vieniai vaizdai, kaip statybų, gamyklų darbinin-
kų būreliai su tautinėmis vėliavomis būriuojasi
cechuose, koridoriuose, prie paradinių durų ir
skelbiasi streikuojantys. OMON technika siaučia
Minsko gatvėse ir suiminėja studentus, nes jų ko-
lona marširuoja gatvėse. Baltarusijos „Teleg-
ram” kanalai ir žiniasklaida pranešė, jog kai ku-
riose stambiose Baltarusijos įmonėse vyksta
streiką pradėti pasirengusių darbuotojų susirin-
kimai.

Nuo�prezidento�rinkimų�rugsėjo�9�d.,�ku-
rių�rezultatų�nepripažįsta�nei�opozicija,
nei�Vakarų�pasaulis,�Baltarusijoje�vyks-
ta�masinės,�bet�taikios�protesto�akcijos
reikalaujant� Aliaksandro� Lukašenkos
pasitraukimo.� Jose� dalyvauja� iki� 200
tūkst.�žmonių.�Su�protestuotojais�ne-
pripažintasis�prezidentas�grubiai�susi-
doroja� –� ypatingieji� milicijos� būriai
juos�talžo�lazdomis,�suiminėja,�kankina.�Yra
žuvusių.�Artėja�šalčiai,�ir�ekspertai�mano,�kad�akcijos�gali
pradėti�silpnėti,�žmonės�pavargo,�nes�tai�kol�kas�neda-
vė�jokių�apčiuopiamų�rezultatų�–�Lukašenka�kaip�sėdė-
jo,�taip�ir�sėdi�savo�rūmuose,�saugomas�gerai�aprūpin-
tų�jėgos�struktūrų�kovotojų.�

Nusistovėjusios priešpriešos valstybėje monotoniją
nutraukė įvykis. Greičiausiai spaudžiamas Krem-
liaus tartis su opozicija ir išvesti iš gatvių protes-

tuotojus Lukašenka nuvažiavo į kalėjimą ir ten susi-
kvietė keliolika politinių kalinių, susodinęs juos neva
prie „apvalaus stalo”. Žinoma, tokį „apvalųjį stalą” visi
pasaulyje išjuokė – koks gali būti dialogas tarp vy-
riausiojo kalėjimo viršininko ir jo kalinių! Lukašenka,
matyt, tikėjosi, kad suimtieji pasiduos jo „gerai valiai”
ir pakvies protestuotojus liautis išeiti į gatves. Palūžo
tik du, kurie išėję į laisvę ėmė girti Lukašenką ir vyk-
dyti jo „humanitarinę misiją”. Visi kiti suimtieji iki šiol
už grotų tebesėdi.

Vienas iš kalinių – Lukašenkos konkurentės pre-
zidento rinkimuose Sviatlanos Cichanouskajos, kurią
Vakarų pasaulis pripažįsta rinkimų laimėtoja, vyras Ser-
hejus Cichanouskis (jam nebuvo leista dalyvauti pre-
zidento rinkimuose) pasinaudojo proga ir paprašė Lu-
kašenkos leisti pasikalbėti telefonu su žmona, kuri yra
išvaryta į Lietuvą. (Iš tiesų niekas nežino, kaip visa tai
vyko, gal pats Lukašenka pasiūlė radikaliajam Cicha-
nouskiui tokią „malonę”, norėdamas jį papirkti?). Ci-
chanouskis pasikalbėjo su žmona apie vaikus ir ištarė
frazę dėl protestų: „Turi būti kiečiau!” Sviatlana su-
abejojo: „Mes bijome pakenkti jums, suimtiesiems.

32020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Baltarusijos�dienoraštis.
Ultimatumas
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakci-

jos ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų

laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pa-

silikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

turės siųsti į perauklėjimo mokyklas. Lietuvoj taip darė
komunistai, pirmą kartą užėmę valdžią su karininkais
– palankūs grįžo, o kiti ne.  

Tas pats vyko Kuboje ir mano mylimos žmonos kraš-
te, kur ji užaugo – Venesueloje!

Paralelė su tuo, kas įvyko Venesueloje – demokra-
tai. Ir čia norima tą patį padaryti. Jei užims mūsų At-
stovų rūmus, Senatą ir Prezidentūrą, tad gali nustaty-
ti, kiek teisėjų bus Aukščiausiajame Teisme. Ten prikiš
savųjų, kurie netiki Konstitucija, o mano, kad tai gyvas
dokumentas, kuris keičiasi. Ką Atstovų rūmai padarys,
tam Senatas pritars, Prezidentas pasirašys ir Teismas
pasakys, kad viskas yra konstitucinga. Tad jokių
,,Checks and Balances” neliks, ir valdžia galės mus pri-
versti tylėti (No Hate Speech). Jie nutars, kad ginklų tu-
rėti niekam nereikia. Apribos policiją, ištuštins kalė-
jimus. 

Mano manymu, Joe yra draugiškas, bet ne jis val-
do Demokratų partiją ir visi demokratai už jį nebalsuos,
pamatę, kad socialistai Sanders, Warren Harris nega-
lėtų laimėti rinkimuose, nes jų idėjos nėra populiarios.
Tad Joe yra Trojos arklys. Garantuoju, kad jei jis laimės,
tikrai už kelių mėnesių prezidentė bus Kamala Harris.    

O be Lietuvos priėmimo į NATO, ką Biden yra Lie-
tuvai padaręs? Ką net pažadėjęs? Kaip elgėsi su Putinu
dėl Krymo? Kokią pašalpą davė ukrainiečiams? Kokios
buvo Amerikos pajėgos jo ir Obama laikais? Ką pada-
rė dėl „Nordstream II”, ką dėl Astravo, ką dėl Luhans-
ko, Donecko, ką dėl Sakartvelo?  Ukrainiečiams davė pa-
klodžių ir MRE (Meals Ready to Eat). Kas bus, kai Ame-
rika atsisakys naftos?  Pažiūrėkim į Californiją – jie jau
šį eksperimentą vykdo. Kaip ir Venesueloje, dažnai
dingsta elektra. 

O dėl Lietuvos gynybos tai žinau, kad Trump jos ne-
apleis. Žinau taip pat, kad tik 38 proc. vokiečių pasisa-
ko už tai, kad Lietuvą reiktų ginti, ir jie išleidžia tik 1,3
proc. BVP dėl gynybos. Jų tankai nevažiuoja, lėktuvai
neskrenda. O JAV karių Lietuvoje jau du batalionai.

JAV plk. lnt. Kęstutis J. Eidukonis
Tuscon, Arizona



DRAUGAS4 2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (12)

Smagu, kad į kvietimą
pokalbiui teigiamai at-
siliepė Viktoras Memė nas

ir Vita Čerškutė-Memėnienė iš
Bloomfield Hills, Michigan.
Esame beveik kaimynai, nes
mus teskiria vos 78 mylios.  

Kaip seniai esame pažįstami ir iš kur?
Mes susipažinome apytikriai

prieš 60 metų studentų veikloje – per
su važiavimus, stovyklas ir pan.

Kokie iškiliausi momentai ar prisimi-
nimai iš jaunystės?

Viktoras: Prisimenu labai gra žią
jaunystę.  Sportas ir lietuvių spor to
veikla buvo didelė mano gy venimo da-
lis. Daug metų žaidžiau krepši nį, o vė-
liau golfą. Per lietuvišką spor tą įgijau
daug malonių ir gražių pa žinčių po
visą Ameriką, Kanadą ir net Austra-
liją. Tos pažintys dar ir da bar
klesti.  Turiu daug malonių prisimi-
nimų iš studentų veiklos. Esu aka demi-
kas skautas. Su malonumu dalyvavau
įvairiose stovyklose, suvažiavimuose.

Vita: Mano gražiausia jaunystė
prasidėjo University of  Illinois, Urba-
 noje, kur studijavo daug lietuvių stu-
dentų. Ten man atsidarė lietuviškas
gy venimas. Šokome tautinius šokius,
pasirodydavome universiteto tarptau-
tiniuo se festivaliuose ir su ta pa čia,
dar pa didėjusia grupe, jau vadinama
„Vai vorykšte”, dalyvavome pirmoje
Lietu vių tautinių šokių šventėje Či-
kago je. Studijuodama įsijungiau į stu-
dentų ateitininkų būrelį.  Baigu si
mokslus apsigyvenau Čikagoje, Mar-
 quette Parke. Ten tęsėsi lietuviška
draugystė ir veikla ateitininkų orga-
nizacijoje.  Ypač man buvo brangi
Korp! Giedra, kurios veikli narė bu-
vau.  

O kokie įspūdingiausi prisiminimai iš
lietuviškos veiklos?

Viktoras: Su Amerikos lietuvių
krepšinio rinktine dalyvavau 1964 m.
išvykoje į Australiją. Tai buvo, be abe -
 jo, sėkmingiausios gastrolės Ame ri-
kos lietuvių išeivių krepšinio isto ri-
 joje. Buvo laimėtos 25-ios iš 26-ių rung-
ty nių prieš geriausias Austra li jos ko-
 mandas. Laimėjome net prieš Austra-
 lijos olimpinę rinktinę! Rung ty nės bu -
vo rodomos per televiziją po visą Aust-
raliją.  Mūsų išvykos vado vas bu vo
Valdas Adamkus, vėliau ta pęs Lietu-
vos prezidentu. Ta išvyka daug prisi-
dėjo prie Australijos lietuvių jaunimo

lietuvybės pasididžiavimo jausmo.
Grįžę iš Australijos, už po ros savaičių
laimėjome prieš Kana dos olimpinę
rinktinę. Kanadiečiai ne la bai buvo pa-
tenkinti.  1973 m. dalyva vau lietuvių
rinktinės išvykoje į Euro pą. Ta išvyka
rezultatais nebuvo tokia sėkminga
kaip Australija. 1991 m. su visa šeima
ir apie 80 Detroito sporto klubo „Ko-
vas” narių dalyva vo me sporto šven-
tėje Lietuvoje.  Buvo įspūdingas įvy-
kis.  Lietuviai sveikino mus ir sakė,
kad jie mūsų laukė 50 metų.

Ką norėtumėte papasakoti apie savo
šeimą?

Viktoras: Gimiau Tauragėje ir su
tėveliais bei jaunesne sesute Dalia gy-
venome įvairiuose Lietuvos miestuo -
se.  Tėvelis buvo Lietuvos kariuo me-
 nės karininkas, todėl mums ir te ko pa-
 gyventi įvairiose vietovė se. 1944 m. su
sesute ir mama pasitraukėme į Vaka-
rus. Kaip ir visi, galvojome, kad galė-
sime grįžti už keleto mėnesių. Tė velis
liko Lietuvos miškuose su partizanais.
Dar karo metu jie buvo apsupti ir su-
imti vokiečių kariuomenės ir išvežti į
darbo stovyklas Vokieti jo je.  Po kiek
laiko jis išsilaisvino ir su rado savo
šeimą. Vokietijoje gyveno me Mün-

cheno ir Stuttgarto-Fellba cho pa bėgė-
lių stovyklose.  1946 m. tėvelis Stutt-
garte staiga mirė. Į Ame riką, Wor ces-
ter, MA, atvykome 1949 m. 1950 m. per-
sikėlėme į Detroitą ir iki šiol te begyve-
name Detroito apylinkė se. 1967 m. ve-
 džiau Vitą Čerškutę. Užau ginome
sūnų Viktorą ir dukrą Dai vą. Esame
laimingi su šešiais anū  kais. Labai esu
patenkintas, kad 2006 m. galėjau su-
grąžinti tėvelio pa laikus iš Vokie ti jos
į Antakalnio kapi nes Vilniuje. 

Vita: Gimiau Kaune, vaikystę pra-
 leidau Rokiškyje.  Artėjant frontui
šeima pasitraukė į Vokietiją. Galiau-
 siai gyvenome Schwäbisch-Gmünd pa-
 bėgėlių stovykloje.  Gerojo vyskupo
Antano Deksnio iškviesti, 1949 m. ge-
 gužės mėn. atsiradome East St. Louis,
Illinois miestelyje. Ten baigiau pradi -
nę parapijos mokyklą ir katalikišką
mergaičių gimnaziją. Pradėjau studi-
juoti University of  Illinois ir bai giau
įsigydama B.S. Management laips -
nį. Gavau darbą savo srityje Či kagos
mieste ir ten gyvenau iki tol, kol ište-
 kėjau ir persikėliau gyventi į Detroi to

apylin kę.  Visą savo vedybinį gyve-
 nimą pa skyriau šeimai. 

Kokia nuomonė apie dabartinę Lie-
tuvą?

Viktoras: Nuo 1991 m. Lietuvą esu
aplankęs 14 kartų. Daug metų stebėjau
ir džiaugiausi, kaip gražiai Lie tuva at-
sikūrė ir klesti kaip laisva Europos
valstybė. 

O kokie ryšiai su „Draugu”?
Vita ir Viktoras: „Draugo” laik raštį

skaitome nuo 1949 m. ir laikome tikru
šeimos „draugu”.

Kokios Jūsų nuotaikos ir vil tys dėl ry-
tojaus?

Gailimės dėl Amerikos dabarti nės
pa dėties ir jos nuosmukio pasau lio
valstybių gretose. Turime geresnio ry-
tojaus vilčių.

Ačiū mieliems kaimynams už progą ar-
čiau susipažinti ir supa žindinti gerbiamus
skaitytojus.

Kalbėjosi Romualdas KriaučiūnasVita�su�Viktoru�ir�anūkais�2019�m.�Californijoje.

Viktoras�su�Amerikos�lietuvių�krepšinio�rinktine�1964�m.�Australijoje.�Pirmoje�eilėje�trečias�iš�dešinės�– būsimasis�Lietuvos�preziden-
tas�Valdas�Adamkus.

Vita�su�lietuvių�studentų�tautinių�šokių�grupe�1958�m.�university�of�illinois,�urbanoje.



5DRAUGAS 2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS

Į�garsenybių,�turinčių�šaknų�Lietuvoje,
galeriją� įrašytas� ir� vienas� ryškiausių
JAV�kino�kūrėjų�Woody�Allen�(tikroji�pa-
vardė�Alan�Stiuart�Konigsberg).�Apie�tai
neseniai� paskelbė� žydų� kultūros� pa-
veldo�tyrinėtojas�vilnietis�Marius�Ga-
ladauskas,� kuris� rado,� kad� garsiojo
kultūros�veikėjo�šaknys�yra�Panevėžy-
je.�

Pats Woody Allen 1935 m. gimė
New Yorke, o jo senelis Izaokas,
prosenelis Šmuelis ir proprose-

nelis Mauša (Moiše) yra kilę iš Pane-
vėžio. Konigsbergų šeima yra Pane-
vėžio (Rusijos imperijos laikotarpiu žy-
dai šį miestą vadino Ponevezh) žydai.

M. Galadauskas ir pats yra pusiau
panevėžietis, turintis žydiškų šaknų.
„Mano tėtis iš Panevėžio – buvusio di-
delio žydų miesto, mama iš Panemu-
nės krašto, kur dauguma gyventojų
irgi buvo žydai. Mano tėvai nėra žydai,
tačiau visai neseniai atradau žydiškas
mūsų šaknis. Todėl ši tema man buvo
ir yra pati įdomiausia”, – Panevėžio

laikraščiui „Sekundė” pasakojo Ma-
rius.

Anot M. Galadausko, režisieriaus
kilmę įrodo jo giminės medis – kuria-
me išvardinti žydų vardai ir pavardės,
nurodytos tikslios datos ir vietos. Ma-
rius sako, kad jam nesunkiai pavyko
paneigti faktą, kad Woody Allen šak-
nys glūdi Rusijoje. Pasirodo, rusai
Karaliaučiuje netgi buvo pastatę jam
paminklą, bet klaida po kurio laiko
buvo ištaisyta.

„Kad Woody Allen šaknys žydiš-
kos ir kad jis yra litvakas, žinoma jau
seniai. Ir jis pats daug apie tai yra pa-
sakojęs. Tik abejoju, kad žino, iš kur
tiksliai kilę jo protėviai. Ilgą laiką jo
kilmės šalimi buvo nurodoma Rusija.
Visi gimę Lietuvoje, kuri tuomet pri-
klausė Rusijos imperijai, buvo taip
identifikuojami. Iki šiol tai apsunkina
giminės šaknų paiešką”, – sako M. Ga-
ladauskas.

Savito humoro režisieriaus ir ak-
toriaus Woody Allen kūryboje daug fi-
losofijos, psichologijos, žydų tapatumo,
Europos kino ir New Yorko, kur jis

Antras turas – 
su šypsenomis po kaukėmis
Baigėsi�antrasis�rinkimų�turas.�Tie,�kuriems�rūpėjo�išrinkti�savo�at-
stovus�LR�Seime,�tie�balsavo�paštu�ar�atvykdami�į�balsavimui�skir-
tas�vietas.�išankstiniais�duomenimis,�Pasaulio�lietuvių�apygardoje
laimėjo�Aušrinė�Armonaitė�(Laisvės�partija),�surinkusi�53�proc.�rin-
kėjų�balsų.

LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Bekešus pasi-
džiaugė, kad  į Pasaulio lietuvių centrą (PLC) balsuoti atvykę
rinkėjai nestokojo geros nuotaikos – žmonės šypsojosi ir at-

pažino vieni kitų šypsenas, kurias slėpė kaukės.
Prieš uždarant rinkimų apylinkę Lemonte, paskutinieji, iš-

laisvinę šypsenas iš kaukių  balsavo kunigas Vaidas Lukoše-
vičius ir rinkimų komisijos pirmininkas M. Bekešius bei rin-
kimų proceso apylinkėje stebėtojas Tauras Bublys. 

Uždarius rinkimų apylinkes PLC ir LR generaliniame kon-
sulate, buvo suskaičiuoti balsai – tie, kuriuos ,,sunešė” savait-
galį gyvai balsavę tautiečiai ir tie, kurie atkeliavo paštu. Bus su-
skaičiuoti ir į bendrą balsų aruodą sudėti ir tie, kurie LR ge-
neralinį konsulatą lėtuoju Čikagos paštu pasieks iki penkta-
dienio. Tuomet bus galima pranešti ir galutinius balsavimo re-
zultatus. 

Virginija Petrauskienė

gimė ir gyvena, – rašo „Sekundė”. Jis
yra sukūręs tokius filmus kaip „Vi-
durnaktis Paryžiuje”, „Melinda ir Me-
linda”, „Aukštuomenės klubas”, „Viki,
Kristina, Barselona”. Naujausias jo
darbas – „Lietinga diena New Yorke”.

M. Galadausko paieškos dar tik
prasideda, ir jis tikisi apie Panevėžio
žydų Konigsbergų giminę sužinoti dar
daug įdomių faktų. M. Galadauskas yra
kvalifikuotas gidas, kuris speciali-
zuojasi žydų paveldo ir istorijos srity-
je. Jis anglų ir rusų kalbomis veda eks-

kursijas visoje Lietuvoje litvakams,
jų palikuonims ir svečiams, turin-
tiems žydiškų šaknų Lietuvoje ar tų
šaknų ieškantiems.

„Dabar didelę mano darbo dalį
sudaro ne vien ekskursijos, bet ir pa-
ieškos. Taip susiklostė, kad tapau įdo-
mių istorijų, kurių turiu begalę, ko-
lekcininkas ir tyrinėtojas. Mane visa-
da skatina atradimo džiaugsmas”, –
sako M. Galadauskas.

Parengta pagal „Sekundė”

Paskutinieji�prie�balsavimo�urnos�priėjo�(iš�k.)�kun.�V.�Lukoševičius,�gen.�kon-
su�las�M.�Bekešius�ir�Lietuvių�Fondo�atstovas�T.�Bublys.�,,Facebook”�nuotr.

Panevėžietiškos Woody Allen šaknys

Los Angeles gyvenančios draugijos Lietuvos Dukterys  jau paruošė kalėdines dovanas,
kurios keliaus į Lietuvą. Jos pasieks Paparčių Šv. Juozapo šeimos namus, ,,Ange-
lų palėpę” – popamokinės veiklos centrą Kaune, Rumbonių vaikų ir senelių globos

namus, Trakų rajone esančius bendruomeninius šeimos namus ,,Šv. Jono vaikai”, Ra-
seinių, Vilniaus ,,Šilo”, Smalininkų  specialiąsias mokyklas  ir paramos fondą
,,Mamų unija”, esantį Vilniuje.  

O sveikinime tiems, kurios šios dovanos skirtos, rašoma:
,,Pasidalinkite dovanas su vaikais, globotojais ir mokytojais. Kalėdiniuose siun-

tiniuose rasite jums visiems skirtą teleskopą pasidžiaugti padangių plotu ir grožiu.
Nors negalime kartu šv. Kalėdų švęsti, tegul mūsų žvilgsnis, nutaikytas į tą patį ne-
sikeičiantį mėnulį, į tas pačias planetas, žvaigždes ir erdves, sujungia mus bendroje
meilėje ir viltyje. Stipriai apkabiname jus visus.” Pasirašo dovanas pakavusios Darija,
Audra ir Aida kartu su visomis Lietuvos dukterimis Los Angeles.  

Parengta pagal „Vakarų vėjai”

Iš Los Angeles į Lietuvą –  jau kalėdinės dovanos

Los�Angeles�Dukterų�supirkti�pilni�vežimai�skanėstų�ir�kitų�Lietuvos�vaikams�skirtų�gėrybių�ar-
tėjančių�Kalėdų�džiaugsmui.���������������������������������������������������������������,,Vakarų�vėjai”�tinklalapio�nuotraukos

Štai�kiek�dovanų�keliaus�iš�Los�Angeles�į�Lietuvą.



DRAUGAS6 2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Jau ne kartą su gerbiamais skaitytojais dali-
nausi savo patirtimi ir išgyvenimais Lietu-
voje sostinėje Vilniuje, kurioje buvau „įka-

lintas” kelis mėnesius dėl prasidėjusios pande-
mijos. Šįkart noriu papasakoti apie grįžimą namo,
į gimtąją Čikagą. Nors nuo to laiko praėjo jau ke-
turi mėnesiai, susisiekimas ir kelionės, kaip ma-
tote, ne ką atsinaujino, tad gal bus įdomi manoji
patirtis. Nors iš tikrųjų šis straipsnis – apie kelio-
nėje sutiktus žmones. Man tai buvo didelis neti-
kėtumas!  

Po kelių atidėtų skrydžių su LOT kompanija,
nutariau pirkti naują lėktuvo bilietą. Kelionių
agentas Donatas patarė skristi su KLM.

Birželio 25-oji. Jau po penkių ryto pro langą
pažvelgė saulutė – vasarą Lietuvoje švinta anksti.
Tai mano atsisveikinimo su Vilniumi diena.  Kai-
my nas, evangelikų liuteronų bažnyčios kunigas
Ričardas Dokšta, su kuriuo susibičiuliavome per
kelis karantino mėnesius, jau laukia kieme su
savo SAAB. Į oro uostą nuvažiavome per 20 mi-
nučių – gatvės apytuštės. Jaudinausi, nes neži-
nojau, ko tikėtis. Bet nuo pat pradžių viskas vyko
sklandžiai, kaip sviestu patepta. Tik vienas ma-
žas incidentas, kuris teigiamai išsisprendė. Prie
„Air Baltic” registracijos simpatiška tarnautoja
nerado mano pavardės skrydžio patvirtinimo sis-
temoje. Na, žinoma, susijaudinęs išvakarėse už-
miršau pranešti, kad JAV pilietis Raimundas Ma-
rius Lapas birželio 25 d. tikrai skrenda į Amster-
damą…

Vis tik vietos gana pilname lėktuve man atsi-
rado, ir saulėtą ankstyvą rytą pakilau į padangę
su „Air Baltic” sparnuočiu. Sudie, Lietuva.

Pakilus į orą paaiškėjo – kad lėktuvo įgula la-
bai lietuviška. Prie vairo – lietuvis pilotas Jonas
Jonikas, su keleiviais maloniai bendrauja kelios
lietuvaitės stiuardesės. Nemažai esu skraidęs
tarptautiniais reisais, bet pirmą kartą – bent taip
jau manau – su lietuviu pilotu! Po dviejų su puse
valandos nusileidome Amsterdame. Keistas jaus-
mas – paskutinį kartą čia buvau …prieš pusę am-
žiaus. Išlipdamas iš lėktuvo dėkoju už malonų
skrydį ir teiraujuosi apie galimybę pakalbinti šio
skrydžio įgulą. Schiphol oro uoste, laukdamas
lėktuvo į Čikagą, savo prašymą išdėstau „Air Bal-
tic” klientų aptarnavimų skyriui Rygoje. Ir štai pa-
galiau – mūsų pokalbis su į Amsterdamą mane at-
skraidinusio lėktuvo kapitonu Jonu Joniku.

Susipažinkime – kaip seniai skraidote, kur mokėtės,
apskritai – kaip susidomėjote pilotavimu?

Aviacija pradėjau domėtis dar vidurinės mo-
kyklos suole, aviamodeliavimo būrelyje, skaičiau vi-
sas prieinamas tuo metu knygas apie Lietuvos avia-
ciją, aviatorius, konstruktorius. Į pilotų mokyklą

Krasnyj Kut, Saratovo srityje, Rusijoje (netoli Ka-
zachstano sienos) įstojau 1984 m., kai Lietuva dar
buvo okupuota sovietų, nes Lietuvoje buvo uždary-
tos visos profesionalių pilotų rengimo įstaigos. 

1987 m. baigęs pilotų mokyklą, grįžau į Lietuvą,
pradėjau skraidyti „Aerofloto” padalinyje Šiaulių
rajone, Barysiuose žemės ūkio darbams (Crop dus-
ting) skirtu lėktuvu AN-2 – „Kukurūzniku”. 1987–
1990 m. su AN-2 teko skraidyti ir Rostovo srities,

Padangių karaliai

Krasnodaro krašto kolchozuose. Didžioji aviacija –
reaktyviniai keleiviniai orlaiviai – „Aerofloto” Vil-
niaus padalinyje tais laikais mums, iš lakūnų mo-
kyklų sugrįžusiems lietuviams jaunuoliams, buvo
tolima svajonė: dviejų lietuvių pilotų į vieną kelei-

vinio orlaivio kabiną nesodindavo. 
Visi „Aerofloto” padalinio Lietuvoje vidutinės

ir aukščiausios grandies vadovai buvo iš „didžiosios
tėvynės”. 22 metų laivo įgulos vado Jono Pleškio, Al-
fonso Sakausko ir kitų lietuvių pabėgimo iš sovietų
lagerio istorijos dar labiau didino „Aerofloto” pa-
dalinio Lietuvoje vadovybės nepasitikėjimą „vieti-
niais kadrais”, kaip jie tuomet mus vadino... Lietu-
viška orlaivio įgulos vado (kapitono) pavardė bū-
davo reta išimtis.

Subyrėjus Sovietų Sąjungai, kai iš Lietuvos
buvo priversti bėgti aršiai prieš Lietuvos nepri-
klausomybę nusistatę „Aerofloto” padalinio Lietu-
voje vidutinės ir aukščiausios grandies vadovai –
„jedinstvininkų” lizdo Vilniuje nariai, jauniesiems
pilotams atsivėrė keliai į reaktyvinių keleivinių or-
laivių kabinas. 

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, vietoje „Ae-
rofloto” padalinio Lietuvoje buvo įkurta aviabend-
rovė „Lietuvos avialinijos”, kurioje aš pradėjau
skraidyti keleiviniu lėktuvu JAK-42. Vėliau skrai-
džiau „Boeing 737-200”, „Boeing 737-300/500” kelei-
viniais lėktuvais.

Po nesėkmingo „Lietuvos avialinijų” privatiza-
vimo 2006 m. prisijungiau prie latvių bendrovės
„Air  Baltic” padalinio Lietuvoje ir tapau „Boeing
737-300/550” įgulos vadu. 2019 m. baigiau „Airbus
A220-300” tipo lėktuvų kvalifikacijos mokymų prog-
ramą, su tokiu ir Jūs skridote maršrutu VNO –
AMS.

Ar daug turite lietuvių kolegų? Ar populiari piloto
profesija tarp lietuvių?

Taip, lietuviai pilotai „Air Baltic” pagal skait-
lingumą yra antri po latvių – mūsų apie 50.

Kokie dažniausi Jūsų skrydžių maršrutai? 
Nuolatinių maršrutų neturime, skraidome vi-

somis kryptimis, kur skrenda „Air Baltic”. Žinoma,
lietuviai pilotai stengiasi, kad skrydžių įgulų pla-
navimo padalinys (angl. „bidding system”) įtrauktų
mus į skrydžius iš Vilniaus.

Be romantiškumo (jeigu sutinkate), kokiomis dar
charakterio savybėmis turi pasižymėti lėktuvų pilotai? 

Oslo�oro�uoste�2020�m.�gegužės�28�dieną.�Pirmas�iš�k.�–��kapitonas�Jonas�Jonikas.

Nusileidus�Amsterdame,�palydovė�Violeta�Matulevičienė
palinkėjo�saugaus�skrydžio.

,,Airbus”�lakūno�kabinoje�kapitonas�Jonas�Jonikas�jaučiasi�kaip�namie.� Asmeninių�albumų�nuotraukos.



DRAUGAS 72020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS

Komandinis darbas, geras komu-
nikavimas su kitais įgulos nariais, ge-
bėjimas greitai sukoncentruoti dėmesį,
jį perkelti nuo vieno objekto prie kito.
Punktualumas, dėmesingumas smulk-
menoms. Romantiškumui galima at-
rasti laiko pasiekus skrydžio lygį 11–12
kilometrų aukštyje, kai žemė, debesys,
nedidelės audros jau plaukia lėtai po
tavo lėktuvo „pilvu” – fiuzeliažu...

Kaip lakūnai palaiko formą? Ar yra
meistriškumo egzaminai? 

Taip, kas šešis mėnesius bran-
giame ir moderniame pilno skrydžio
imitacijos treniruoklyje („full flight
simulator” – FFS) reikia pademonst-
ruoti gebėjimą susidoroti su visomis
galimomis kritinėmis situacijomis
skrydyje, nors 97 proc. pilotų per savo
karjerą nė karto ir nesusiduria nė su
viena iš tų kritinių situacijų. 

Kas dvylika mėnesių vyksta kva-
lifikacijos teorijos tobulinimo kursai,
po kurių reikia išlaikyti apie dešimt
egzaminų. Bent vienas neišlaikytas
egzaminas – ir esi suspenduojamas
nuo skrydžių. Pakartotinis egzaminas
vyksta po papildomų mokymų ir šio
egzamino metu privalai pademonst-
ruoti daugiau nei 90 proc. atsakymų
tikslumą.

Koks pirmasis buvo Jūsų skrydis, po
pandemijos atsivėrus oro erdvei? Ką la-
biausiai prisimenate? 

Po dviejų su trupučiu mėnesių,
praleistų ant žemės, „Airbus A220-
300” FFS treniruoklyje atlikome pa-
pildomą „refresher training” – įgū-
džių atnaujinimo treniruotę ir išvy-
kome į trasą Vilnius – Talinas. Tie du
neskraidymų mėnesiai atrodė kaip
visa amžinybė, bet po valandos treni-
ruotės viskas sustojo į savo vietas –
lyg vakar iš skrydžio būtum grįžęs!

Ar palaiko ir ar pritaria Jūsų pasirin-
kimui artimieji?

Šeimos nariams, įskaitant ir abu
augintinius šuniukus Riku bei Amber,
gyvenimas tarp Vilniaus ir Rygos jau
15 metų yra neišvengiama aviatoriaus
šeimos realybė. Augintiniai Riku ir
Amber mažiau klausinėja, kur ir kodėl
mes vėl važiuojame? (čia Jonas pridėjo
„smiley” ženkliuką – R.M.L).

Kaip išlaikote pozityvią dvasią? Ar kar-
tais neapima noras keisti profesijos?

Piloto darbe nebūna rutinos, sau-
lėtekis ar saulėlydis, sutiktas pilotų
kabinoje, visuomet vis kitaip gražus.
Piloto profesiją besirenkančius jau-
nuolius nuo pirmos dienos aviacijoje
mokau įsisąmoninti, kad aviacijos
versle, kaip ir jūroje, po bangos kete-
ros (aukštumos) visuomet ateis ban-

gos slėnis (žemuma). Bet tas slėnis –
žemuma – tai ne pabaiga! Po bet ku-
rios ekonominės, finansų krizės vėl
ateis bangos ketera – aukštuma! Save,
kaip aviacijos profesionalą, savo pro-
fesijos perspektyvą turi matyti ir
smulkiu, ir stambiu masteliu vienu
metu. Tai – pozityvumo receptas, kurį
galima pritaikyti ne tik aviacijai.

Ką norėtumėte pasakyti mums, kelei-
viams? Apskritai, ar šis „išbandymas” pan -
demija paveiks tai, kaip žmonės keliauja,
atostogauja, ar turės įtakos pastaruoju metu
taip įsigalėjusiam „masiniam turizmui”?

Ispaniškasis 1918–1919 m. gripas
pakankamai įsirėžė žmonijos atmin-
tyje, bet paklauskime savęs: kiek ir ką
dabar mes pamename apie 2009–2010
m. gripo porūšį H1N1, kuris buvo pa-
vadintas „kiaulių gripu”? 

Šiandien žmonija net neketintų
paklausyti rekomendacijų dėl poten-
cialaus „kiaulių gripo” pavojaus sa-
viizoliuotis, karantinuotis, nekeliauti,

rusą suokalbių teorijų puoselėtojai,
panikuotojai iš kitos pusės trukdo
žmonijai maksimaliai efektyviai, ra-
cionaliai ir metodiškai sutelkti švie-
siausius protus ir biotechnologijas
COVID-19 pandemijos suvaldymui,
efektyvios ir visiems prieinamos vak-
cinos sukūrimui. Bet ir tą iššūkį žmo-
nija įveiks, tik kainuos daugiau pra-
rastų gyvybių ir ypač brangaus laiko.

neskraidyti, nes sėkminga vakcina
nuo H1N1 porūšio įtraukiama į kas-
metines skiepijimo nuo gripo progra-
mas. Nenorėčiau pretenduoti į metų
Orakulo titulą arba visiškai prašauti
pro šalį su savo spėjimais...  Bet jeigu
per artimiausią pusmetį žmoniją pa-
sieks patikima, pakankamai ilgai žmo-
gaus organizme išlaikanti antikūnius
nuo COVID-19 vakcina, mūsų atmin-
tyje COVID-19 virusas ilgai neužsibus. 

Abu kraštutinumai: COVID-19 vi-
ruso keliamų pavojų ignoravimas,
menkinimas iš vienos pusės ir nesi-
baigiančių pasaulio užvaldymo per vi-

Kaip dabar atrodo kelionė lėktuvu? 
Tie, kam kelionės neišvengiamos

dėl profesinės veiklos, keliauja kaip ir
anksčiau keliavo: be baimės akyse, be
panikos būti užkrėstam, nes lėktuvo
keleivių salono oras paduodamas sa-
lono viršuje, išsiurbiamas prie grindų,
išilgai salono tarp keleivių eilių necir-
kuliuoja, per valandą visiškai pasikei-
čia nuo 20 iki 50 kartų! – dešimtį kartų
greičiau nei pvz., klasėje, parduotu-
vėje, konferencijų kambaryje ar biure!

Viena šypsena 
atstoja tūkstantį žodžių!

O dabar savo akiratį plečiame su
skrydžių palydove Violeta Matulevi-
čiene.

Papasakokite, kas atvedė į šią profe-
siją – tokią nelengvą, nors daugeliui atro-
dančia labai romantiška…

Tiesiog atsitiktinai pamačiau
laikraštyje skelbimą jog „Air Baltic”
ieško naujų komandos narių. Nuta-
riau išmėginti savos jėgas – šiam
žingsniui buvau mamos padrąsinta.

Ir nesigailite?
Niekada nesigailėjau pasirinkusi

„būti danguje”. Mat virš debesų vi-
sada šviečia saulė. Šeima nepriešta-
ravo – jaučiau ir jaučiu jų didelį pa-
laikymą ir pritarimą.

Ar skrydžio palydovai jaučia baimę,
susijusią su paplitusia ir niekaip nesibai-
giančia pandemija? 

Aš asmeniškai nejaučiu jokios bai-
mės, būdama savo darbo aplinkoje, nes
skrydžio palydovai yra aprūpinti viso-
mis įmanomis apsaugos priemonėmis.
Lėktuvai kruopščiai dezinfekuojami.
Kiekvienam keleiviui yra įteikiamas
rinkinukas, kurį sudaro apsaugos prie-
monės, ir instrukcijos,  kaip  jomis nau-
dotis. Keleivių baimės taip pat nejau-
čiu. Tiesiog stebime, jog visi griežtai
laikytųsi saugos instrukcijų ir saugotų
save bei kitus. Amsterdame, kur aš
skraidau, karantino reikalavimai
mums netaikomi, nes liekame lėktu-
ve. 

Ar jaučiatės saugi dėl savo ir kompa-
nijos ateities?

Dėl kompanijos ateities jaučiuosi
visiškai saugi, nes esame vieninga
stipri komanda su labai šviesia atei-
timi. 

Gal teko aptarnauti labai garsius ke-
leivius? 

Kartą teko skraidinti Latvijos
Respublikos prezidentą. Tai buvo la-
bai maloni ir pozityvi patirtis. Labai
smagu, kai keleiviai mane atpažįsta,
nes esame kartu skridę jau ne vieną ir
ne du kartus. Be galo malonu, kai pa-
siseka palikti gerą įspūdį mūsų avia-
linijos keleiviams.

Ar manote, kad pandemija baigsis ir
viskas bus kaip buvę? Ar kelionės lėktuvu
pasikeis negrįžtamai?

Manau, kad pandemija paveikė
aviaciją ilgam, tačiau ne amžiams. Tu-
rime priimti taisykles, kurios šian-
dien yra taikomos dėl mūsų ir mūsų
artimųjų gerovės bei saugumo. Jei iš-
liksime pozityvūs ir vieningi, mes
įveiksime tą virusą.

Dėkodamas pašnekovams už pokalbį,
prisiminiau garsaus prancūzų rašytojo ir
aviatoriaus Antoine de Saint-Exupéry frazę:
,,Gyventi – tai pamažu gimti. Būtų per
daug patogu išsinuomoti sau gatavą sielą”.
,,Būdami danguje” tą lengviau suvokia ne
tik lakūnai, bet ir keleiviai…

,,Noriu�lėkt,�noriu�kilt,�noriu�paukščio�skrydį�aš�pajusti…”

,,Air�Baltic”�apsaugos�taisyklės�lietuviškai�bei�vokas�su�vienkartine�kauke�po�kelionės�tapo�
kolekcine�vertybe.

Kapitono�dukra�Julija�su�dviem�ištikimais�šeimos�draugais:�Riku�(k.)�ir�Amber.



2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Į�raudonąją�zoną�pateko�dar�8�savivaldybės
Vilnius (BNS) – Į rau-

donąją zoną įtrauktos dar
aštuonios Lietuvos savi-
valdybės, jose gali būti
įvestas lokalus karantinas.

Į raudonąją zoną
įtrauktos Vilniaus, Kauno
ir Klaipėdos miestų, taip
pat Vilniaus, Širvintų, Ši-
lalės, Trakų ir Telšių rajo-
nų savivaldybės.

Šiuo metu į raudonąją
zoną iš viso įtraukta 21 ša-
lies savivaldybė, į geltoną-
ją – 26, į žaliąją – 13.

Savivaldybes pagal sergamumo
rodiklius skirstyti į tris zonas – žalią-
ją, geltonąją ir raudonąją. 

Į raudonąją zoną įtraukta 13 savi-
valdybių, 12-oje iš jų nuo spalio 26
dienos nuspręsta dviem savaitėms
įvesti karantiną, taip pat dviem sa-
vaitėms jis pratęstas Raseinių rajone.

Karantinas nuo spalio 26 dienos
įsigaliojo Joniškio, Jurbarko, Kelmės,
Klaipėdos, Kretingos, Pasvalio, Plun-
gės, Skuodo, Šiaulių, Švenčionių ra-
jonų bei Elektrėnų ir Marijampolės sa-
vivaldybėse.

Jų gyventojams visose viešose už-
darose erdvėse būtina dėvėti kaukes,

draudžiama būriuotis didesnėmis nei
penkių asmenų grupėmis (Raseinių ra-
jone – tik po du asmenis), tarp jų iš-
laikant dviejų metrų atstumą.

Viešojo sektoriaus įstaigoms pri-
valomas visiškas ar iš dalies nuotoli-
nis darbas, taip pat įvedamas nuotoli-
nis mokymas moksleiviams, išskyrus
pradinukus, būrelius organizuoti ga-
lima tik nuotoliniu būdu.

Taip pat ribojamas viešojo trans-
porto keleivių, pirkėjų ir paslaugų ga-
vėjų srautas, draudžiama lankyti vy-
resnius nei 14 sveikatos ir socialinės
globos įstaigų pacientus, išskyrus nė-
ščiąsias, rekomenduojama atsisakyti
masinių religinių apeigų.

Daugiausia�užsikrėtusių Kauno�ir�Vilniaus�apskrityse
Vilnius (BNS) – Daugiau nei pusė

naujų koronaviruso atvejų nustatyta
Kauno ir Vilniaus apskrityse, trečda-
lio užsikrėtimų aplinkybės lieka ne-
aiškios.

Nacionalinio visuomenės sveika-
tos centro (NVSC) duomenimis, iš 415

COVID-19 atvejų 120 nustatyta Kauno,
dar 115 – Vilniaus apskrityje. Taip pat
51 atvejis fiksuotas Šiaulių, 44 – Telšių,
31 – Klaipėdos, 27 – Tauragės, po aš-
tuonis – Panevėžio ir Utenos, septyni
Marijampolės ir keturi – Alytaus ap-
skrityse.

Atnaujintas�paveiktų�teritorijų�sąrašas
Vilnius (BNS) – Atnaujintas pa-

veiktų teritorijų sąrašas, į raudonąją
ar pilkąją zonas įtraukta 21 Europos
Sąjungos šalis ar jos dalis, penktadie-
nį pranešė Sveikatos apsaugos minis-
terija.

Tarp šių šalių yra Airija, Austrija,
Belgija, Bulgarija, Čekija, Graikija (tik
Vakarų Makedonijos regionas), Ispa-
nija, Italija (išskyrus Kalabrijos re-
gioną), Kroatija, Lenkija, Liuksem-
burgas, Malta, Nyderlandai, Portugalija
(išskyrus Azorų ir Madeiros regio-
nus), Prancūzija, Rumunija, Slovėnija,
Slovakija, Švedija (tik Stokholmas),
Vengrija, Vokietija (tik Berlynas).

Taip pat į paveiktų šalių sąrašą pa-
teko Islandija,  Jungtinė Karalystė,
Lichtenšteinas ir Šveicarija.

Be kita ko, į jį įtraukta ir apie 80
kitų šalių.

Kartu su Lietuva geltonojoje zo-

noje atsidūrė kaimyninės Latvija ir Es-
tija, taip pat Danija, Suomija, Kipras
bei Norvegija.

Vykstantiems ar grįžtantiems į
Lietuvą iš raudonojoje ar pilkojoje zo-
noje esančių šalių taikoma 10 dienų
izoliacija, tačiau tik tuo atveju, jei as-
muo neturi ne seniau nei 48 val. lai-
kotarpiu iki atvykimo atlikto tyrimo ir
neigiamo jo atsakymo.

Tokį tyrimą taip pat galima atlik-
ti ir atvykus ar grįžus į Lietuvą. Izo-
liacija tuomet nutraukiama, gavus
neigiamą testo atsakymą.

Remiantis Vyriausybės nutarimu,
į Lietuvą užsieniečiams atvykti drau-
džiama, išskyrus Europos ekonominės
erdvės valstybių, Šveicarijos, Jungti-
nės Karalystės, Andoros, Monako, San
Marino ir Vatikano piliečius ar šiose
valstybėse teisėtai gyvenančius as-
menis.

Kariai�pradeda�vykdyti�NVSC�užduotis�
Vilnius (BNS) – Nacionaliniam vi-

suomenės sveikatos centrui (NVSC) at-
likti epidemiologinius tyrimus padės
kariai. Su 33 Krašto apsaugos savano-
rių pajėgų kariais dirbs centro koor-
dinatorius, padėsiantis teoriškai ir
praktiškai  atlikti skirtas užduotis,
teiks rekomendacijas dėl vidaus darbo
procedūrų atlikimo.

Krašto apsaugos ministerija in-
formavo, kad spalio 24 dieną pradėjo
dirbti   33 iš 46 jau mokymus išklau-
siusių karių, jie atliks pirminės CO-
VID-19 infekcija užsikrėtusių asmenų
apklausos procedūras ir suves duo-
menis į duomenų bazes. 

NVSC ketina pasitelkti apie 100 ka-
rių pagalbą.

Lietuvoje�įvestas�žiemos�laikas
Vilnius (ELTA) – Lietuvoje at-

šauktas vasaros laikas. Jis nuo 2003-
iųjų mūsų šalyje kasmet atšaukiamas
spalio paskutinį sekmadienį. Ketvirtą
valandą nakties laikrodžio rodyklė
pasukama viena valanda atgal.

Vasaros laikas įvedamas paskuti-
nį kovo sekmadienį, trečią valandą

nakties laikrodžio rodyklė pasukama
viena valanda į priekį.

Europos Komisija 2018 metų va-
sarą atliko internetinę apklausą viso-
se ES. Šioje apklausoje dalyvavo 4,6 mi-
lijono žmonių, iš jų 84 proc. pritarė ga-
limybei naikinti laiko keitimą dukart
per metus.

J.�Biden�milžiniškos�išlaidos�televizijos�reklamai�
Washingtonas (ELTA) – Demok-

ratų kandidatas į JAV prezidentus Joe
Biden per rinkimų kampaniją išleido
televizijos reklamai daugiau negu bet
kuris kitas pretendentas į šį postą per
visą istoriją. 

Televizijos reklama nuo J. Biden
rinkimų kampanijos pradžios praėju-
siais metais atsiėjo 582 mln. dolerių.
Vien tik pastarąją savaitę jo komanda
išleido 45 mln. dolerių. 

Be to, pagal išlaidas reklamai de-

mokratų kandidatas lenkia savo var-
žovą respublikoną, dabartinį JAV pre-
zidentą Donald Trump, kuris per dvejus
pastaruosius metus tiems patiems tiks-
lams išleido 342 mln. dolerių. J. Biden
iki lapkričio 10 d. taip pat nupirkta ete-
rio laiko televizijoje už 57 mln. dolerių.

JAV prezidento rinkimai įvyks
lapkričio 3 d. Tą pačią dieną bus ren-
kami visi 435 Kongreso Atstovų Rūmų
nariai ir trečdalis Senato, 13 valstijų
gubernatoriai.

Įsigalios�Branduolinių�ginklų�uždraudimo�sutartis�
Jungtinės Tautos (BNS) – Tarp-

tautinę branduolinių ginklų uždrau-
dimo sutartį ratifikavus 50-ajai šaliai,
kuria tapo Hondūras, susitarimas po 90
dienų įsigalios.

Jungtinių Tautų Generalinė
Asamblėja Branduolinių ginklų už-
draudimo sutartį, pagal kurią drau-
džiama naudoti tokius ginklus, juos
kurti, gaminti, testuoti, dislokuoti,
kaupti ir grasinti panaudoti, patvirti-
no 2017 metų liepą, ją priėmus 122 ša-
lims.

Sutartis turėtų įsigalioti 2021 metų
sausį.

Branduolinių ginklų turinčios
valstybės, įskaitant Jungtines Valsti-
jas, Didžiąją Britaniją, Prancūziją, Ki-
niją ir Rusiją, sutarties nepasirašė.

Tačiau aktyvistai tikisi, jog įsiga-
liojusi sutartis darys tokį pat poveikį,
kaip anksčiau įsigaliojusios tarptau-
tinės sutartys dėl sausumos minų ir
kasetinių bombų, kurios galiausiai
paskatino pokyčius net ir tose šalyse,
kurios nepasirašė šių dokumentų.

Paragino�pripažinti�Kalnų�Karabacho�nepriklausomybę
Washingtonas (ELTA) – JAV

Kongreso Atstovų Rūmų Žvalgybos
komiteto pirmininkas demokra-
tas  Adam  Schiff  paragino pripažinti
Kalnų Karabacho nepriklausomybę. 

„Aš oficialiai raginu, kad Jungti-
nės Valstijos pripažintų nepriklauso-
mą Arcacho Respubliką. JAV neliks
nuošalyje tuo metu, kai Azerbaidžanas
ir Turkija kariauja su Arcachu, žudy-
dami šimtus karių ir civilių, pavers-
dami pabėgėliais dešimtis tūkstančių
žmonių”, – parašė politikas.

Padėtis Kalnų Karabache susi-
komplikavo rugsėjo 27 d. 

Regione tęsiasi Armėnijos ir Azer-
baidžano ginkluotųjų pajėgų mūšiai,
nors jau du kartus buvo susitarta dėl

ugnies nutraukimo. Azerbaidžane ir
Armėnijoje įvesta karinė padėtis, pa-
skelbta mobilizacija. Abi šalys prane-
ša apie žuvusiuosius ir sužeistuosius,
tarp kurių yra civilių.

Armėnijos ir Azerbaidžano konf-
liktas dėl Kalnų Karabacho prasidėjo
1988 metų vasarį, kai Kalnų Karaba-
cho autonominė sritis, kur gyventojų
daugumą sudaro armėnai, pareiškė
pasitraukianti iš Azerbaidžano SSR
sudėties. 1991 metų rugsėjį autono-
mijos administraciniame centre Ste-
panakerte buvo paskelbta, kad įku-
riama Kalnų Karabacho Respublika.
Kilus kariniam konfliktui, Azerbai-
džanas prarado Kalnų Karabacho
kontrolę.

A.�Lukašenka�mato�agresijos�grėsmę�iš�Lietuvos
Minskas (BNS) – Vakarų

nepripažįstamas Baltarusijos
prezidentas Aliaksandras Lu-
kašenka telefonu kalbėdamas
su JAV valstybės sekretoriumi
Mike Pompeo užsiminė apie
tariamą agresijos grėsmę iš
Lietuvos ir Lenkijos.

Televizija ONT nurodė,
kad A. Lukašenka pokalbio
metu pabrėžė, jog Rusija yra
pagrindinė Minsko sąjungi-
ninkė ir atkreipė dėmesį į pa-
ramą, kurią Maskva šiuo
metu teikia Baltarusijai.

„Tuo pačiu, kaip buvo pa-
žymėta, Rusija nesikiša į Bal-
tarusijos vidaus reikalus. Ta-
čiau [abi] šalys pasiruošusios
reaguoti į kylančias išorines grės-
mes”, – A. Lukašenkos žodžius citavo
televizija.

„Nei iš NATO, nei iš Lenkijos ar
Lietuvos tokios grėsmės nereikia bai-
mintis, nes ji neegzistuoja”, – M. Pom-
peo atsakymą A. Lukašenkai citavo ka-
nalas.

A. Lukašenka ne kartą kaltino
Lietuvą ir Lenkiją, esą jos kišasi į
Baltarusijos vidaus reikalus, o NATO
vadino grėsme.

Baltarusiją jau trečią mėnesį kre-
čia protestai prieš autoritarinį lyderį
A. Lukašenką, oficialiai paskelbtą
rugpjūčio 9-ąją įvykusių prezidento
rinkimų laimėtoju. Opozicija ir Va-
karų demokratijos šiuos rinkimus lai-

ko suklastotais. Vakarų šalys paskelbė
sankcijų Minsko režimui.

„Dar viena pokalbio tema tapo
vieno JAV piliečio Baltarusijoje liki-
mas”, – nurodė ONT.

Nuo šių masinių opozicijos pro-
testų pradžios Baltarusijoje rugpjū-
čio mėnesį A. Lukašanka ne kartą
kaltino Jungtines Valstijas ir jų są-
jungininkes kurstant neramumus jo
šalyje.

JAV ir Europos Sąjunga rugpjūtį
Baltarusijoje vykusius rinkimus pa-
smerkė kaip nesąžiningus ir nelaisvus,
taip pat paskelbė sankcijų aukšto ran-
go Minsko režimo pareigūnams, kal-
tinamiems balsų manipuliavimu ir
smurtu prieš taikius protestuotojus.

M.�Pompeo�patikino,�kad�nei�Lietuva,�nei�Lenkija�Bal-
tarusijai�grėsmės�nekelia.� AFP�nuotr.

Visos�šalies�savivaldybės�pagal�sergamumo�rodiklius�su-
skirstytos�į�tris�grupes.�� Etaplius�nuotr.



9DRAUGAS 2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS

VITALIUS ZAIKAUSKAS 
Specialiai�„Draugui”�iš�Vilniaus�

Sekmadienį,�spalio�25�dieną�antrajame�rinkimų�ture
Lietuva�baigė�formuoti�tryliktąjį�Seimą�–�naujos�su-
dėties�Tautos�atstovybę,�kuri�dirbs�2020–2024�metais.

Preliminariais Vyriausiosios rinkimų komisijos
(VRK) duomenimis, daugiausia mandatų – 50 –
būsimajame Seime turės  konservatoriai,  Lie-

tuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga – 32 mandatus, so-
cialdemokratai – 13 mandatų, Liberalų sąjūdis – irgi
13, Laisvės partija – 11, Darbo partija – 10, Lietuvos
lenkų rinkimų akcija Krikščioniškų šeimų sąjunga
ir socialdarbiečiai turės po 3 mandatus, po 1 mandatą
turės Lietuvos žaliųjų partija ir partija „Laisvė ir tei-
singumas”. Į naują Seimą taip pat pateko 4 save iš-
sikėlę kandidatai. Pasaulio lietuvių vienmandatinėje
apygardoje laimėjo Laisvės partijos atstovė Aušrinė
Armonaitė.

Pakartotinis balsavimas buvo surengtas 68 vien-
mandatėse rinkimų apygardose. Tik Antakalnio, Šal-
čininkų-Vilniaus ir Medininkų rinkimų apygardų
rinkėjai per pirmąjį turą jie išsirinko savo atstovus
į naująjį Seimą.

Šį savaitgalį, spalio 25 dieną, rinkėjai buvo
kviečiami ateiti balsuoti su veidą ir nosį dengian-
čiomis kaukėmis, atsinešti savo rašiklį.

Balsavimo teisę turėjo 2 310 859 rinkėjų. 
LR Seimo rinkimų antrajame ture balsuojant iš

anksto, per penkias dienas savo valią pareiškė 226 609,
arba 9,81 procento, rinkėjų.

Lyginant su 2016 m. vykusiais Seimo rinki-
mais, šiemet rinkėjų aktyvumas balsuojant iš anks-
to pakartotiniame balsavime buvo daug didesnis.
Tuomet savo valią iš anksto pareiškė 5,95 proc. rin-
kėjų. Šiemet išankstinis balsavimas Seimo rinkimų
antrajame ture, dėl koronaviruso grėsmių vyko ilgiau
nei anksčiau – nuo pirmadienio iki ketvirtadienio.
Penktadienį ir šeštadienį rinkėjai balsavo namuose.

Iš anksto balsavo 159 324, balsavimo teise na-
muose pasinaudojo 55 138. Specialiuose
punktuose balsavo 12 147 rinkėjai.

Seimo rinkimų įstatymas numato,
kad jeigu rinkimuose dalyvavo daugiau
kaip du kandidatai ir Seimo narys nebu-
vo išrinktas, po dviejų savaičių rengiamas
pakartotinis balsavimas, kuriame daly-
vauja du kandidatai, pirmajame ture
gavę daugiausia balsų.

Remiantis spalio 11 d. Seimo rinkimų
pirmojo turo vienmandatėse rinkimų
apygardose preliminariais rezultatais,
daugiausia – 35 rinkimų apygardose pir-
mauja Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikš-
čionių demokratų partijos kandidatai, Lie-
tuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos – 13
apygardų, Liberalų sąjūdžio – 5, Social-
demokratų partijos – 4 apygardose, save išsikėlę kan-
didatai – irgi 4 apygardose, Socialdemokratų darbo
partijos – 2 apygardose. Po vieną lyderiaujantį kan-
didatą turi partija „Laisvė ir teisingumas”, Laisvės
partija, Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščio-
niškų šeimų sąjunga, Lietuvos žaliųjų partija ir Dar-
bo partija. 

Per pakartotinį balsavimą išrinktu laikomas
kandidatas, gavęs daugiau balsų, neatsižvelgiant į
rinkimuose dalyvavusių rinkėjų skaičių.

Šiuose parlamento rinkimuose užsienyje esan-
tys Lietuvos piliečiai pirmą kartą turi savo vien-
mandatę rinkimų apygardą.

Pirmajame rinkimų ture spalio 11 d. jau buvo iš-
rinkti trys Seimo nariai: Antakalnio apygardoje iš-
rinkta TS-LKD atstovaujanti Ingrida Šimonytė, su-
rinkusi 61,17 proc. nuo dalyvavusių rinkėjų bal-
sų;  Medininkų rinkimų apygardoje išrinktas Lie-
tuvos lenkų rinkimų akcijos-Krikščioniškų šeimų są-
jungos atstovas Česlavas Olševskis, surinkęs 52,77
proc. balsų; Šalčininkų-Vilniaus apygardoje išrink-
ta irgi šios partijos kandidatė Beata Petkevič, su-
laukusi 59 proc. rinkėjų palaikymo.

Vienmandatėse apygardose renkamas 71 Seimo
narys, taikant dviejų turų sistemą, o daugiamanda-
tėje rinkimų apygardoje išrenkama 70 Seimo narių,
taikant proporcinę sistemą.

Partijos kandidatų sąrašas gali gauti Seimo na-
rių mandatų (dalyvauja skirstant mandatus) tik
tada, jeigu už jį balsavo ne mažiau kaip 5 procentai
rinkimuose dalyvavusių rinkėjų.

Per sekmadienį vykusį antrąjį rinkimų turą Lie-
tuva vienmandatėse rinkimų apygardose išrinkti 68
Seimo nariai preliminariais VRK duomenimis, Sei-
mo nariais ketverių metų kadencijai išrinkti:

Viktorija Čmilytė-Nielsen, Žygimantas Pavilio-
nis, Paulė Kuzmickienė, Aistė Gedvilienė, Paulius
Saudargas, Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Algis
Strelčiūnas, Monika Navickienė, Agnė Bilotaitė,
Dainius Kreivys, Vytautas Kernagis, Jurgita Šiugž-
dinienė, Arvydas Anušauskas, Marius Matijošaitis,
Kazys Starkevičius, Gintarė Skaistė, Vytautas Juo-
zapaitis, Gabrielius Landsbergis, Ligita Girskienė, Si-

monas Gentvilas, Arvydas Pocius, Audrius Petrošius,
Stasys Tumėnas, Domas Griškevičius, Deividas La-
banavičius, Bronislovas Matelis, Andrius Vyš-
niauskas, Vytautas Bakas, Petras Gražulis, Zig-
mantas Balčytis, Guoda Burokienė, Romualdas Vait-
kus, Jonas Varkalys, Mindaugas Skritulskas, Anta-
nas Vinkus, Laima Nagienė, Valius Ąžuolas, Valen-
tinas Bukauskas, Remigijus Žemaitaitis, Arvydas Ne-
krošius, Tomas Bičiūnas, Antanas Čepononis, Rima
Baškienė, Liudas Jonaitis, Antanas Matulas, Valde-
maras Valkiūnas, Tomas Tomilinas, Vidmantas Ka-
nopa, Edmundas Pupinis, Algimantas Dumbrava,
Gintautas Kindurys, Jonas Pinskus, Rita Tamašu-
nienė, Kęstutis Vilkauskas, Silva Lengvinienė, Eu-
genijus Sabutis, Juozas Varžgalys, Ričardas Juška,
Kęstutis Mažeika, Giedrius Surplys, Viktoras Pra-
nckietis, Justinas Urbanavičius, Andrius Palionis, Al-
girdas Butkevičius, Juozas Baublys, Zenonas Strei-
kus, Aušrinė Armonaitė.

Dabar Seime yra 141 narys. Kiti (73) buvo išrinkti
jau pirmajame rinkimų ture.

Atkakli kova vyko Pasaulio lietuvių apygardoje.
Į antrą turą išėjusios Laisvės partijos vadovė Aušrinė
Armonaitė nugalėjo Jungtinėje Karalystėje gyve-
nančią Dalią Asanavičiūtę. Tačiau pastaroji Seime
dirbs, nes į jį pateko pagal TS-LKD partijos sąrašą.  

Generaliniame konsulate New Yorke už A. Ar-

monaitę balsavo 245 rinkėjai (38.1 proc.) , o už D. Asa-
navičiūtę – 398 ( 61.9 proc.).

Generaliniame konsulate Čikagoje – už A. Ar-
monaitę balsavo 172 ( (34,9 proc.), už D. Asanavičiū-
tę – 320 (65.04 proc.).

Ambasadoje Jungtinėse Amerikos valstijose už
A. Armonaitę – 50 (37.31 proc.), už D. Asanavičiūtę –
84 (62.09 proc.). 

Suskaičiavus Lietuvos piliečių balsus visame pa-
saulyje – A. Armonaitė surinko 12 967 (54.43 proc.),
o D. Asanavičiūtė – 10 850 (45.57 proc.) balsų. 

Laisvės partijos vadovė A. Armonaitė gerokai
daugiau už D. Asanavičiūtę buvo palaikyta Jungtinėje
Karalystėje, Norvegijoje, Danijoje, Nyderlanduose, Vo-
kietijoje ir kitose valstybėse. 

Tačiau yra ir netekčių, tarp jų – dabartinis už-
sienio reikalų ministras Linas Linke-
vičius. Lietuvos socialdemokratų ir dar-
bo partija (LSDDP), kurios narys yra L.
Linkevičius, šiuose rinkimuose liko už
borto (Užsienio lietuvių apygardoje jis
buvo trečias). G. Kirkilo vadovaujama
partija surinko 3.17 proc. balsų ir, neį-
veikus 5 proc. kartelės, nepateko į Sei-
mą.

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikš-
čionių demokratų (TS-LKD) partijos
pirmininkas Gabrielius Landsbergis
teigia, kad tarp konservatorių, Laisvės
partijos ir Liberalų sąjūdžio pradėta for-
maliai formuoti koalicija. Nors kon-
servatorių lyderis pripažįsta kol kas
nežinąs, kada gali prasidėti realios de-

rybos, tačiau viliasi, kad diskusija vyks sklandžiai
ir greitai. G. Landsbergis pabrėžia ir tai, kad pir-
miausia konservatoriai sieks išklausyti galimus
koalicijos partnerius, nors neįvardijo, kada galėtų
prasidėti realios derybos.

G. Landsbergis ir partijos sąrašo lyderė Ingrida
Šimonytė sako, kad naujoji valdančioji dauguma
sieks atnaujinti visą Ministrų kabinetą. 

Laisvės partijos pirmininkė A. Armonaitė, Li-
beralų sąjūdžio pirmininkė Viktorija Čmilytė-Niel-
sen ir Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių de-
mokratų partijos pirmininkas Gabrielius Lands-
bergis pirmadienio naktį paskelbė bendrą deklara-
ciją dėl koalicijos formavimo pradžios.

Tikėtina, kad šalies Premjere taps I. Šimonytė. 
„Mes gerai vertiname bent jau dalį ministrų, dir-

bančių dabartinėje Vyriausybėje, dalį neblogai pa-
žįstame asmeniškai, bet turbūt dabar nėra tokia si-
tuacija, jog būtų būtinybė dėl kažkokių priežasčių kal-
binti dabar dirbančius Vyriausybės ministrus pasi-
likti būsimoje Vyriausybėje. Prie visos asmeninės pa-
garbos ir atskirų darbų gero vertinimo, bet, matyt,
kad ir dabartiniai ministrai norės rinktis kažkokią
kitą karjerą savo ateityje”, – pirmadienį surengtoje
spaudos konferencijoje sakė I. Šimonytė. 

Artimiausiomis dienomis turėtų paaiškėti ir bū-
simasis Ministrų kabinetas. 

Išrinktas naujas, jau tryliktasis LR Seimas

ingrida�Šimonytė�ir�Gabrielius�Landsbergis�džiaugiasi�savo�partijos�sėkme�Lietuvos�Respublikos�Seimo�rinkimuose.�
diena.�lt�nuotr.



2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Pavasarį�pasaulyje�pasklidus�korona-
virusui�kartu�su�juo�užgriuvo�ir�mela-
gingų� naujienų� srautas.� Lietuvos� ka-
riuomenės�atstovų�pastebėjimais,�me-
lagienų�šiemet�esant�pandemijai�nu-
statoma� keturis� kartus� daugiau� nei
ankstesniais� metais� tuo� pačiu� laiko-
tarpiu,�todėl�nuo�jų�apsisaugoti�visuo-
menė�gali�tik�pati�tapdama�keturis�kar-
tus�budresne�ir�atsakingesne.

Lietuvos kariuomenės Strateginės
komunikacijos departamento vyr.
žinovo, Sveikatos apsaugos minis-

terijos (SAM) atstovo melagingų ži-
nių valdymo klausimais karantino
metu, Mažvydo Kunevičiaus teigimu,
koronaviruso krizė, kaip ir kiti pa-
saulinės reikšmės įvykiai, suaktyvino
melagienų kūrėjus.

„Koronavirusas svarbus kiekvie-
nam pasaulio gyventojui, todėl šis lai-
kotarpis tapo puikia dirva kurti ir
skleisti melagienas. Svarbiausia, ką tu-
rime daryti, kad šis sklidimas būtų ap-
ribotas – nepasiduoti jausmams, atsa-
kingai dalintis žiniomis ir atidžiai tik-
rinti bei pertikrinti jos šaltinius”, – pa-
tarė M. Kunevičius.

Jo teigimu, koronavirusas išnau-
dojamas kuriant melagienas įvairiomis
temomis, viena dažniausių – noras su-
klaidinti valdžią ir valstybę. „Tuo sie-
kiama žmonėms įskiepyti mintį, kad
mūsų jauna valstybė, kuri eina tei-
singu keliu, nieko verta. Lietuva pa-
prastai lyginama su kitomis šalimis ir
parodoma kaip prastesnė, blogiau val-
danti padėtį.

Beje, kalbant apie melagienų kilmę
– mūsų šalyje didžioji dalis klaidinan-
čių žinių skleidžiama rusų kalba, ci-
tuojant Rusijos naujienų šaltinius”, –
teigė M. Kunevičius.

Skatina nepasitikėjimą valstybe

Kariuomenės atstovas sako, kad
melagienos yra kuriamos siekiant
skirtingų tikslų. Vienos jų tiesiogiai su-
sijusios su koronavirusu – jomis sie-
kiama labai konkretaus poveikio, tar-
kime, sukelti žmonių nepasitenkinimą
valdžios sprendimais. Kitu atveju ko-
ronavirusu pasinaudojama kaip įran-
kiu, kėsinantis į strateginius, valstybių
lygio klausimus.

„Pandemijos pradžioje buvo pri-
kurta aibė su virusu susijusių mela-
gienų, taip pat ir apie kaukių dėvėjimą,
prigalvota nebūtų sąvokų ar negala-
vimų, pavyzdžiui, kad dėvint kaukes
žmonės prisikvėpuoja per daug CO2,
dėl kurio apsinuodija. Gydytojai kal-

bėjo, kad to nėra, tačiau melagiena sėk-
mingai plito visame pasaulyje.

Puikus strateginis melagingų nau-
jienų pavyzdys galėtų būti humanita-
rinė Rusijos pagalba Italijai. Dabar
jau žinome, kad siųstos priemonės
buvo nekokybiškos, tačiau už šio poel-
gio slypėjo žinutė, kad Europos Są-
junga (ES) saviškių negelbėja, o štai
Rusija ištiesė pagalbos ranką, nors
ES jai ir taiko baudas. Žinutė tikslą pa-
siekė, nes labai daug žmonių Europo-
je piktinosi tuo, kad ES laukia ir ne-
padeda vienai iš savo narių”, – pasa-
kojo M. Kunevičius.

Jo teigimu, nors mažiausiai me-
lagienoms atsparūs yra lengviau pa-
žeidžiami, pykstantys ant valdžios,
įvairių skaudulių turintys žmonės, ta-
čiau niekas nėra apsaugotas. „Išsila-
vinimas, išmintis, įžvalgumas niekada
iki galo žmogaus neapsaugos, nes kiek-
vienas turime savo silpnybių, pažei-
džiamų sričių, o melagingos naujienos
apima labai daug temų”, – sakė ka-
riuomenės atstovas.

Būtina vadovautis
patikimais šaltiniais

Melagingų žinių valdymo žinovas
kaip vieną iš įdomesnių melagienų
kūrimo būdų įvardija atvejus, kai vaiz-
dinė medžiaga iš vieno konteksto pa-
naudojama kitame.

„Man įstrigo atvejis su tuščiais
karstais. Prieš kurį laiką Brazilijoje
buvo išsiaiškinta, kad laidojimo įmonės,
siekdamos neteisėtai gauti išmokas,
laidojo tuščius karstus. Ir štai viena to-
kia nuotrauka pravertė melagingų nau-
jienų skleidėjams koronaviruso kon-
tekste – ji buvo panaudota iliustruojant
melagieną, kad valdžia visame pasau-
lyje meluoja apie mirštančių žmonių
skaičių, gąsdina mus masinėmis kapa-
vietėmis, o iš tikrųjų laidoja tuščius
karstus”, – sakė M. Kunevičius.

Paklaustas, kaip atskirti melagie-
ną nuo tikros žinios, žinovas pabrėžia
žinių tikrinimą. Jo teigimu, būtina
patikrinti, ar užkabinusią žinutę skel-
bia ir kiti patikimi žinių kanalai, di-
dieji naujienų tinklalapiai ar dienraš-
čiai.

„Be abejo, būna atvejų, kaip su gar-
siąja delfinų sugrįžimo į Veneciją me-
lagiena, kai ‘užkimba’ net ir didieji
naujienų portalai. Tačiau pagrindinė
taisyklė vertinant naujieną – išsiaiš-
kinti, ar kiti patikimi šaltiniai taip pat
skelbia panašias žinias. Taip pat pa-
tarčiau netikėti tuo, kas rašoma so-
cialiniuose tinkluose – jie nėra pati-
kimas žinių šaltinis.

Vykstantiems iš JAV į Lietuvą po neigiamo
COVID-19 testo nebus taikoma izoliacija
Nuo spalio 26 d. įsigalioja nauja tvarka, pagal kurią 10 dienų izoliacija

neprivaloma asmenims, turintiems ne seniau nei 48 val. laikotarpiu prieš
atvykstant į Lietuvą atliktą COVID-19 testą (su neigiamu rezultatu).

Asmenims, neturintiems 48 val. prieš atvykimą į Lietuvą atlikto COVID-
19 testo, bus privaloma 10 dienų izoliacija, jei COVID-19 testas neatlie-
kamas, arba kol bus gautas neigiamas Lietuvoje atlikto COVID-19 testo
atsakymas.

Asmenims, atvykusiems į Lietuvą su neigiamu COVID-19 testu arba
gavus Lietuvoje atlikto testo neigiamą atsakymą, 10 dienų nuo atvykimo
į Lietuvą rekomenduojama apriboti asmenų, su kuriais bendraujama, skai-
čių, nerekomenduojama lankytis žmonių susibūrimo vietose, dirbantiems
asmenims – rekomenduojama tik nuvykti į darbą ir namus, dėvėti nosį ir
burną dengiančias apsaugos priemones, laikytis saugaus atstumo ir kitų
bendrųjų COVID-19 ligos prevencijos priemonių.

Izoliacija taip pat nebus privaloma asmenims, turintiems asmens svei-
katos priežiūros įstaigos pažymą apie tai, kad asmuo persirgo COVID-19
liga ne seniau nei prieš 3 mėnesius iki atvykimo į Lietuvą.

Taip pat nustatyti atvejai, kada bus galima palikti izoliacijos vietą.

Dėmesio! Ankstesni reikalavimai dėl privalomos išankstinės registracijos Na-
cionaliniame visuomenės sveikatos centre bei užsienio piliečių atvykimo į Lietuva
apribojimų lieka galioti.

Daugiau informacijos
https://nvsc.lrv.lt/lt/visuomenei/butinosios-proceduros-atvykus-is-uzsienio

URM/ ,,Vakarų vėjų” inf.

Lietuvos kariuomenės atstovas: 
melui apie pandemiją skleisti pasitelkiami ir tušti karstai

Juk jei studentai, rašydami savo
darbus, naudotųsi socialiniais tink-
lais kaip žinių šaltiniu, toks jų žings-
nis tikrai nebūtų pateisinamas, todėl
jie eina į bibliotekas ir skaito moksli-
nę literatūrą”, – pridūrė kariuome-
nės atstovas.

Nerašykite to, ko nesakytumėte

Už naujienų tikrinimą ne mažiau
svarbus atsakingas įrašų skelbimas so-
cialinėje medijoje bei dalijimasis in-
ternete pastebėtomis naujienomis. „Jei
kuriame įrašus ar dalijamės jais ne-
apsvarstę, ar tai tikrai tiesa, priside-
dame prie melagingų žinių platinimo.

Žmonės turi prisiimti atsakomybę
už tai, ką patys rašo ir kuo dalijasi so-
cialiniuose tinkluose. Įrašų skelbimas
socialiniuose tinkluose – tas pats, kas
tekstą pasakyti garsiai stovint ant sce-
nos prieš šimtus žmonių. Jei nuo sce-
nos to pasakyti nedrįstumėte, tai ir ne-
rašykite bei nesidalinkite socialinėje
medijoje”, – patarė M. Kunevičius.

Žinovas priminė, kad socialiniuo-
se  tinkluose yra įdiegti mechaniz-
mai, skirti pranešti apie melagienas,
neapy kantą kurstantį ar kitokį netin-
kamą turinį, todėl kiekvienas varto-
tojas gali pranešti apie įtartinas pa-
skyras, komentarus ar įrašus.

Alkas.lt

Mažvydas�Kunevičius LR�SAM�nuotr.
”



11DRAUGAS 2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Naujiems PreNumeratoriams  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Šį�rudenį�Vilniuje�vieši�rekordiškai�daug
užsienio� kino� kūrėjų.� Lietuvos� Kino
centro� duomenimis,� praėjusiais� me-
tais�kino�gamyba�šalies�piniginę�papil-
dė�maždaug�23,5�mln.�eurų.�Nors�ka-
rantino�sustabdyta�industrija�pamažu
atsigauna,�manoma,�jog�šiemet�suma
bus�perpus�mažesnė.�Vis�dėlto�švedų
kino�kūrėjai�neslepia�susižavėjimo�Lie-
tuva�ir�tikina�–�kas�žino,�galbūt�vieną
dieną�į�šalį�bus�atvežta�ir�Hollywoodo
produkcija.

Pasak Vilniaus kino biuro direkto-
rės Jūratės Pazikaitės, Lietuva
užsienio kūrėjus traukia dėl kinui

taikomų mokestinių paskatų, įvairių ir
išskirtinių šalies lokacijų ir kino in-
dustrijoje dirbančių profesionalų.

„Tiesa, šiuo metu, kai po karanti-
no prasidėjo suplanuoti filmavimai, pa-
stebėjome, jog ypatingai trūksta kine
dirbančių žmonių. Lietuvos kino in-
dustrija galėtų aptarnauti daugiau už-
sieniečių, tačiau mums reikia auginti
savo jaunąją kartą”, – sakė J. Pazikai-
tė.

Įprastai Vilniuje per metus nufil-
muojami maždaug 25–30 filmų, kasmet
sukuriama per 2 tūkst. laikinų darbo
vietų. Tiesa, šiemet rodikliai dėl pa-
saulį ištikusios pandemijos bus perpus
mažesni. „Pusę metų visa kino in-
dustrija buvo be darbo <...>, todėl šie-
met statistika krito. Vilniuje šiemet bus
nufilmuoti vos 15 filmų, iki 1 tūkst. su-
mažės ir laikinų darbo vietų”, – sakė
Vilniaus kino biuro vadovė.

Intensyvūs filmavimai sostinėje
prasidėjo rugpjūtį. Šiuo metu, anot J.
Pazikaitės, Vilniuje darbuojasi net
trys švedų kompanijos, filmuojančios
kriminalinius serialus. Lietuvoje taip
pat pluša prancūzų, suomių kino kū-
rėjai, netrukus čia darbus pradės ir
norvegai.

Kelių sekundžių scena
filmuojama kone valandą

Švedijos kino kompanija „Yellow
Bird Sweden” Vilniuje filmuoja seria-
lo „The Truth Will Out” („Tiesa vis tiek
išaiškės”) antrąjį sezoną. Rinktinės
g. buvo filmuojama kriminalinė scena.

Sunkių neištirtų nusikaltimų sky-

riaus detektyvas Peter Vendel (jį vai-
dina Švedijoje garsus aktorius Robert
Gustafsson) su savo kolege Caijsa (vai-
dina Louise Peterhoff), žinodami, kad
viešbučio kambaryje vyksta nusikal-
timas, dideliu greičiu atskubėjo į Vil-
niaus „Marriot” viešbutį ir įbėgo vi-
dun.

Nors serialo pagrindiniai akto-
riai – švedai, antrame kadro plane pa-
sirodys ir lietuvės, suvaidinusios pra-
eives.

Teigiama, kad švedų serialo kū-
rėjai Vilniaus centre palyginti neseniai
išdygusį viešbutį pasirinko todėl, kad
jis kuria anonimiškumo jausmą ir
nėra labai išskirtinis, mat primena
bet kokios kitos Europos sostinės vieš-
butį, todėl šioje vietoje buvo nesunku
sukurti įspūdį, jog serialo veiksmas
vyksta Stokholme.

O pasak Švedijos prodiuserių kom-
panijos „Yellow Bird Sweden” prodiu-
serio Peter Onsmark, Vilnius serialo
kūrėjus šį kartą sužavėjo tuo, jog mies-
te nesunku sukurti serialui tinkamą
švedišką atmosferą.

„Buvo visai nesudėtinga Vilnių
paversti Stokholmu. Žinoma, kai ku-
rias detales teko keisti. Tai, kas visai
nekuria švediškos atmosferos, teko
patraukti iš kadro, kai ką teko prista-
tyti, o kai kas tiko taip, kaip yra”, –
sakė P. Onsmark. Prodiuseris pridūrė,
kad Lietuvos sostinė kino kūrėjams pa-
traukli dar ir dėl palankios mokestinės
tvarkos bei išskirtinių kino industri-
joje dirbančių profesionalų.

Didžiausias iššūkis dirbant Lie-
tuvoje – kalbos barjeras. „Jūsų kalba
nesuprantu nė žodžio. Visgi lietuviai
puikiai šneka angliškai. Apskritai dir-
bame su labai puikia, lanksčia ko-
manda, su kuria išties labai lengva
dirbti”, – lietuvius gyrė P. Onsmarkas.

Nors pats P. Onsmark Lietuvoje
vieši pirmą sykį, kompanija „Yellow
Bird Sweden” čia filmuoja jau trečią ar
ketvirtą filmą. Dėl to, kad į Lietuvą at-
vyksta vis daugiau užsienio kūrėjų, rei-
kėtų dėkoti ir Lietuvos prodiuseriams.

Geras žodis apie pajėgią Lietuvos
kino industriją plinta, tad atsiranda
prodiuserių, kurie patys ieško, kaip
Lietuvoje būtų galima kurti filmus.

Parengta pagal LRT.lt

Į Lietuvą plūsta užsienio 
kino kūrėjai A†A

SESUO LUCILLE 
ANN BANDYK, SSC

Šv. Kazimiero vienuolyno seselė Lucille
Ann Bandyk, SSC, mirė š. m. spalio 23 d., su-
laukusi 87-erių metų. Vienuolės įžaduose iš-
gyveno 68-erius metus.  Ses. Lucille moky-
tojavo pradžios mokyklose Illinois, New
Mexico, Michigan ir Minnesota valstijose,
Marijos gimnazijoje Čikagoje. Nuo 2015 m.
ji buvo maldos vadovė Franciscan Village
(Our Lady of  Victory Convent) namuose Le-
monte. 

Nuliūdę liko: ses. Lucille Ann brolis Jo-
seph Bandyk su žmona Lynne, gyvenantys
Naperville, IL; dukterėčia Loretta Zvontek su vyru George, gyve-
nantys Tinley Park, IL; sūnėnai Joseph Bandyk (Aurora, IL) ir Brian
Bandyk su žmona Tiffany, (St. John, IN), jų vaikai bei vaikaičiai.  

A. a. ses. Lucille buvo a. a. Joseph ir Barbara Bandyk duktė ir a.
a. Barbara Ann Bandyk sesuo.  

Velionė bus pašarvota penktadienį, spalio 30 d., nuo 9 val. ryto iki
11:30 val. ryto Šv. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje (ties 69-tos
ir Washtenaw gatvių sankryža, Čikagoje), kurioje 11:30 val. ryto bus
aukojamos šv. Mišios už jos sielą.  

Vietoje gėlių prašome aukoti SSC Retirement Fund – paštu: 2601
W. Marquette Road, Chicago, IL, 60629, arba internetu: www.sister-
sofstcasimir.org.  

Laidotuvių direktorius – Palos Gaidas, tel. 708-974-4410 
arba www.palosgaidasfh.com



Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

2020�SPALIO�27�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

COVID-19: Spalio 26 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 43,511,872   31,984,224 1,161,256

JAV 8,898,410 5,781,451 230,556   

Lietuvoje 10,949 4,166 136

Visų šventųjų dienos pamaldos
Šv. Kazimiero kapinėse, kaip ir kitose Čikagos arkivyskupijos kapinėse,
vyks pamaldos. Rožinis ir maldos bus kalbamos,  lapkričio 1 d., sekma -
die nį, 2 val. p. p. Tačiau šiemet pamaldos vyks kitaip. Maldininkai turės
likti savo automobiliuose. Atvykus bus nurodoma, kur statyti automo-
bilius.  Pamaldos bus transliuojamos per radiją. Kapų lankymo laikas Visų
Šventųjų dieną  ir Vėlinių dieną, lapkričio 2-ąją, pratęstas iki 6 val. va-
karo, kolumbariumų lankymas – iki 5 val. p. p.  

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje (2745 W. 44th St., Chi-
cago, IL) šį sekmadienį, lapkričio 1-ąją, paminėsime Visų Šventųjų dieną.  Pri-
siminsime savo mirusius artimuosius, prieš metus iškeliavusį Brighton Par-
ko Lietuvių Bendruomenės pirmininką Viktorą Kelmelį Jr. bei visus, kurie šiais
metais paliko mūsų lietuvių parapiją ir bendruomenę. 10 val. r. Eucharisti-
jos šventimą atnašaus kun. Gediminas Keršys.

Po komunijos bus meditacija su muzika, giesmėmis ir eilėraščiais. Kvie-
čiame visus atvykti ir maldose prisiminti savo brangius artimuosius.

Visų Šventųjų diena ir Vėlinių šv. Mišios
Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija

(14911 127th St., Lemont IL, 60439)

Lapkričio 1 d., sekmadienį, Visų Šventųjų dieną,
šv. Mišios bus aukojamos – 9 val. r., 11 val. ir 6 val. v. 

Lapkričio 2 d., pirmadienį, šv. Mišios  –  8 val. r.
Šiemet Vėlinių procesijos ir koncerto nebus. Dėl riboto vietų skaičiaus

būtina išankstinė registracija www.matulaitismission.com
ar tel. 630-257-5613. 

Po visų šv. Mišių kviečiame Kryžių kalnelyje uždegti žvakutes už mirusiuo-
sius. Pašventintas žvakes galite įsigyti misijoje sekmadieniais prieš ir po šv.
Mišių.

Prašome dėvėti kaukes ir laikytis bent 6 pėdų atstumo. Šv. Mišiose taip pat
galima dalyvauti nuotoliniu būdu.

Šv. Kazimiero kapinės. Ramunės�Kubiliūtės�nuotr.

Visų šventųjų dieną, lapkričio 1-ąją, sekmadienį, 
šv. Mišios Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje 

bus aukojamos 9:30 ir 11 val. ryto.

6 val. v. uždegsime žvakutes už savo brangius artimuosius, iške-
liavusius Amžinybėn. Žvakučių šviesoje klausysimės poezijos,
giesmių ir vargonų muzikos. 

6:30 val. v. – šv. Mišios už mirusiuosius.
Vėlinių dieną, lapkričio 2-ąją, pirmadienį, šv. Mišios vyks 8:30 val. ryto.

Vėlinių papročiai ir tradicijos su Žemyna Trinkūnaite 
Virtualus renginys visai šeimai

Lapkričio 1 d. 6 val. (EST laiku) žymi Lietuvos kanklininkė kviečia prisiminti
mūsų senoviškus Vėlinių papročius, uždegti žvakutę už mirusius, padainuoti
drauge. Kartu su Žemyna kankliuos jos mokinės Dalia ir Vilma, dukra Jo-
rigė atliks keletą šiuolaikiškų Vėlinių dainų interpretacijų.

Registracija:
https://docs.google.com/forms/d/1Od-KdLKtKVc1VNOo5mkpSKN6qKdPd-AMMN
dAxDD3c0Q/viewform?edit_requested=true

Arba: https://vakaruvejai.com/renginys/veliniu-paprociai-ir-tradicijos-

su-zemyna-trinkunaite-virtualus/


